Дело № 1-469-2023

59RS0003-01-2023-004212-15

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

15 ноября 2023 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Лядовой О.С.

при секретаре судебного заседания Зубковой Л.М., 

с участием государственного обвинителя Черновой Н.В.,

защитника Нечаевой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., 

под стражей по уголовному делу не содержавшегося

обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ суд, 

установил:

Государственное бюджетное образовательное учреждение «...» (далее по тексту – ГБОУ «...», Образовательное учреждение) в соответствии с п. 1.1 раздела I Устава, утвержденного Приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об утверждении устава государственного бюджетного образовательного учреждения «...», согласованного приказом Министерства по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края от Дата № (далее по тексту – Устав), создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Пермского края от 23 июля 2020 года № 187-рп «О создании государственного бюджетного образовательного учреждения «...» (в редакции распоряжения Правительства Пермского края от 2 сентября 2020 года № 234-рп «О внесении изменения в отдельные распоряжения Правительства Пермского края в сфере образования») и является нетиповым образовательным учреждением.

ГБОУ «...» зарегистрировано Дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю за Основным государственным регистрационным номером ..., состоит на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми с Дата за государственным регистрационным номером ..., присвоен идентификационный номер налогоплательщика юридического лица ....

В соответствии с п. 1.4 раздела I Устава – Форма собственности – собственность субъекта Российской Федерации «Пермский край». 

Учредителем образовательного учреждения является субъект Российской Федерации – Пермский край.

Функции и полномочия учредителя от имени Пермского края осуществляет в пределах своей компетенции отраслевой орган – Министерство образования и науки Пермского края (далее – Учредитель), уполномоченный орган – Министерство по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края (далее – Министерство). 

На основании п. 1.5 раздела I Устава – Образовательное учреждение является некоммерческой организацией. Организационно-правовая форма образовательного учреждения – государственное учреждение. Тип образовательного учреждения – бюджетное учреждение. 

Согласно п. 1.6 раздела I Устава – Образовательное учреждение является юридическим лицом и самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность. Образовательное учреждение имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в установленном порядке для учета операций по исполнению расходов краевого и других бюджетов, для учета средств, полученных от иных видов деятельности, а также имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, печать с полным наименованием образовательного учреждения, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности, а при наличии свидетельства о государственной аккредитации – печать с изображением государственного герба Российской Федерации.

В соответствии с п. 1.7 раздела I Устава – Образовательное учреждение заключает в соответствии с законодательством Российской Федерации договоры от своего имени, приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде.

На основании п. 1.8 раздела I Устава – Образовательное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Образовательным учреждением Министерством или приобретенного Образовательным учреждением за счет средств, выделенных Министерством и (или) учредителем, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Образовательного учреждения и за счет каких средств оно приобретено. 

Согласно п. 2.1 раздела II Устава – Предметом деятельности учреждения является реализация дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных образовательных программ, образовательных программ основного общего и среднего общего образования, дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки) на основе дифференциации их содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы (профильное обучение).

На основании п. 2.4.1 раздела II Устава – Основным видом деятельности Образовательного учреждения является осуществление на основании лицензии образовательной деятельности по образовательным программам. В соответствии с п. 6.1 раздела VI Устава – Имущество Образовательного учреждения является государственной собственностью Пермского края. Учредитель формирует Образовательному учреждению государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее – государственное задание) в соответствии с законодательством.

Образовательное учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного задания.

Финансовое обеспечение выполнения государственного задания Образовательным учреждением осуществляется Учредителем на основе региональных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности, определяемых Правительством Пермского края.

Образовательное учреждение вправе получать субсидии на иные цели.

Приказом Министра образования и науки Адрес ФИО8 Дата за № «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному образовательному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждено государственное задание № от Дата на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов ГБОУ «...». 

Дата между Министерством образования и науки Пермского края, которому как получателю средств бюджета Пермского края доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий государственным бюджетным образовательным учреждениям в лице министра ФИО8 и ГБОУ «...» в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава, заключено Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному (автономному) учреждению Адрес на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № ... (далее по тексту – Соглашение). 

В соответствии с заключенным Соглашением ГБОУ «...» из бюджета Адрес в 2021 году предоставлена субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № от Дата в размере 40 860 000,00 рублей.

В соответствии с п. 5.3 раздела V Устава – Единоличным исполнительным органом Образовательного учреждения является руководитель образовательного учреждения – директор.

На основании п. 5.4 раздела V Устава – Текущее руководство деятельностью Образовательного учреждения осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор, назначенный Учредителем.

Согласно п. 5.5 раздела V Устава – При назначении на должность (приеме на работу) с директором Образовательного учреждения заключается трудовой договор в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с п. 5.6 раздела V Устава – Директор Образовательного учреждения: представляет интересы Образовательного учреждения, действует от его имени без доверенности; распоряжается средствами и имуществом Образовательного учреждения в порядке, определенном настоящим Уставом, действующим законодательством; заключает договоры (контракты), выдает доверенности; в пределах своей компетенции издает приказы; утверждает штатное расписание и распределяет должностные обязанности работников; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку работников Образовательного учреждения и несет ответственность за уровень их квалификации; увольняет, поощряет и налагает взыскания на работников Образовательного учреждения, выполняет иные функции работодателя; организует проведение тарификации работников Образовательного учреждения; устанавливает ставки и должностные оклады работникам в соответствии с действующим законодательством; утверждает надбавки и доплаты к должностным окладам работников в соответствии с локальными нормативными актами образовательного учреждения; в установленном порядке предоставляет бухгалтерскую и статистическую отчетность в соответствующие органы, определенные законодательством;

составляет и представляет на утверждение Общему собранию работников Образовательного учреждения ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств Образовательного учреждения, а также отчет о результатах самообследования; утверждает образовательные программы; обеспечивает осуществление образовательного процесса в соответствии с настоящим Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности и свидетельством о государственной аккредитации; обеспечивает создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников Образовательного учреждения; обеспечивает организацию и выполнение мероприятий по гражданской обороне в случае чрезвычайных ситуаций, а также обеспечивает выполнение распоряжений начальника штаба гражданской обороны; несет ответственность за организацию, полноту и качество воинского учета, согласно установленным правилам;

несет персональную ответственность за деятельность Образовательного учреждения, в том числе за выполнение государственного задания, за нецелевое использование бюджетных средств, за невыполнение обязательств Образовательного учреждения как получателя бюджетных средств; осуществляет в соответствии с действующим законодательством иные функции и полномочия, вытекающие из целей, предмета и содержания уставной деятельности Образовательного учреждения.

На основании п. 5.7 раздела V Устава – Компетенция, срок полномочий и условия деятельности директора Образовательного учреждения, а также его ответственность определяются в трудовом договоре, заключенном между Учредителем и директором Образовательного учреждения.

Грубыми нарушениями должностных обязанностей директором Образовательного учреждения, в частности, является несоблюдение предусмотренных законодательством и Уставом требований о порядке, условиях использования и распоряжения имуществом, денежными средствами Образовательного учреждения, о порядке подготовки и представления отчетов о деятельности и об использовании имущества Образовательного учреждения, а также невыполнение государственного задания.

Дата Приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 № «О назначении ФИО1» на должность директора ГБОУ «...» назначен ФИО1 с Дата на условиях срочного трудового договора.

Дата между Министерством образования и науки Пермского края, в лице Министра ФИО8 и ФИО1 заключен трудовой договор № с руководителем государственного учреждения, подведомственного Министерству образования и науки Адрес.

В соответствии с заключенным трудовым договором, Уставом учреждения, ФИО1 являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью. 

На основании п. 8 раздела II трудового договора – ФИО1 имел право на: а) осуществление действий без доверенности от имени учреждения; б) выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; г) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; з) поощрение работников учреждения; и) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; к) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя; л) получение и своевременно заработной платы; м) предоставление ему ежегодного оплачиваемого отпуска; н) повышение квалификации; о) выбор способа и методики ведения образовательной деятельности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; п) определение направлений расходования финансовых средств учреждения. 

На основании п. 9 раздела II трудового договора ФИО1 обязался: а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Пермского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; б) обеспечивать эффективную деятельность учреждений и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; в) обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; д) обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; е) обеспечивать работникам учреждения безопасные условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской Федерации; ж) создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором и соглашениями; з) обеспечивать разработку в установленном порядке правил внутреннего трудового распорядка; и) требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка; к) обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; л) не разглашать сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением своих должностных обязанностей; м) обеспечивать выполнение требований законодательства Российской Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке; н) обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление бухгалтерской, статистической и иной отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края; о) соблюдать обязательства, связанные с допуском к государственной тайне; п) представлять работодателю проекты планов деятельности учреждения и отчеты об исполнении этих планов в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации; р) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения; р (1)) обеспечивать выполнение утвержденного в установленном порядке плана по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением; с) обеспечивать своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя; т) своевременно информировать работодателя о начале проведения проверок деятельности учреждения контрольными и правоохранительными органами и об их результатах, о случаях привлечения работников учреждения к административной и уголовной ответственности, связанной с их работой в учреждении, а также незамедлительно сообщать о случаях возникновения в учреждении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью работников; у) осуществить при расторжении настоящего трудового договора передачу дел учреждения вновь назначенному руководителю в установленном порядке; ф) представлять в течение 14 календарных дней в случае изменения персональных данных соответствующие документы работодателю; х) информировать в течение 2 календарных дней работодателя о своей временной нетрудоспособности, а также об отсутствии на рабочем месте по другим уважительным причинам; ц) обеспечивать достижение устанавливаемых учреждению ежегодных значений показателя средней заработной платы отдельных категорий работников учреждения; ч) представлять работодателю в установленном порядке сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; ч (1)) обеспечивать эффективную деятельность учреждения по вопросам коррупции; ч (2)) применять меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, в том числе, уведомлять Работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном Работодателем; ч (3)) обеспечивать организацию и ведение воинского учета и бронирования в Учреждении, соблюдение законодательства о воинской обязанности и военной службе, в том числе в отношении себя; ш) обеспечивать реализацию образовательных и иных функций для выполнения государственного задания, ежегодно утверждаемого Министерством; щ) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом учреждения.

Дата в соответствии с ч. 1 ст. 79 ТК РФ директор ГБОУ «...» ФИО1 предупрежден Министром образования и науки Пермского края ФИО8 об истечении Дата срока действия трудового договора № от Дата и об увольнении на основании п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, ознакомлен Дата.

Дата в соответствии с приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № ФИО1 уволен с должности директора ГБОУ «...». 

Таким образом, ФИО1 в период с Дата по Дата, занимая должность директора ГБОУ «...», являлся единоличным исполнительным органом учреждения, выполнял организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в возглавляемом им учреждении и являлся должностным лицом, в том числе распоряжался средствами и имуществом Образовательного учреждения, утверждал штатное расписание, осуществлял подбор, прием на работу и расстановку работников Образовательного учреждения, увольнял, поощрял и налагал взыскания на работников Образовательного учреждения, определял направления расходования финансовых средств учреждения и был обязан обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств и имущества учреждения.

На основании п. 6.3 раздела VI Устава – Образовательное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством средствами через лицевые счета, открытые в Министерстве финансов Пермского края. Образовательному учреждению может быть открыт только один лицевой счет соответствующего вида.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ГБОУ «...» Министерством финансов Пермского края в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю в Отделении Пермь в г. Перми БИК ..., расположенном по адресу: АдресА, Дата открыты лицевой счет ... и казначейский счет №. 

В период с Дата по Дата, ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий для ГБОУ «...» в виде причинения имущественного вреда, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГБОУ «...», ГКУ ПК «...» и ..., денежных средств ГБОУ «...», выделяемых из бюджета Адрес в рамках Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Адрес государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № ..., заключенного Дата между ФИО1, действующим в лице директора ГБОУ «...» и Министерством образования и науки Пермского края в лице Министра ФИО8, денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...», преследуя корыстную цель – личное обогащение и погашение ранее возникших долговых обязательств.

Действуя в рамках реализации преступного умысла, ФИО1 разработал преступную схему, позволяющую ему обойти запреты на распоряжение денежными средствами на цели, не связанные с исполнением Соглашения № ... от Дата и обратить денежные средства ГБОУ «...» в личное пользование путём заключения для него заведомо фиктивной сделки по приобретению учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» с неосведомленным о его преступных намерениях генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «...»(ОГРН ...) (далее по тексту – ООО «...») Свидетель №11, являющимся родственником ФИО1, и последующего заключения заведомо для ФИО1 фиктивного контракта № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата;составления, подписания и предоставления с целью подтверждения фиктивного приобретения и поставки учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» следующих фиктивных документов: счета на оплату № от Дата, фиктивной товарной накладной № от Дата; перечисления денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...», выделенных из бюджета Адрес в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) с казначейского счета № (лицевой счет № ... открыт в Отделении Пермь Банка России по адресу: АдресА), Дата Министерством финансов Адрес в Управлении Федерального казначейства по Адрес в Отделении Пермь в Адрес БИК ..., расположенном по адресу: АдресА, для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ГБОУ «...» на расчетный счет подконтрольного ему ООО «...» для дальнейшего использования в личных целях. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период с 01.06.2021по Дата, достоверно зная о том, что аналогичное учебное пособие ранее на безвозмездной основе передано ГБОУ «...», действуя умышленно, используя свое служебное положение директора ГБОУ «...», находясь по адресу: Адрес, в рабочее время, с целью обмана в необходимости приобретения учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», с корыстной целью, злоупотребляя доверием, дал указание своему подчиненному сотруднику – специалисту по закупкам ГБОУ «...» Свидетель №2 на проведение закупки в соответствии с требованиями п. 5 ч. 1 ст. 93 «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» Федерального Закона от Дата № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которому, закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком, в том числе в случае осуществления закупки товара государственной образовательной организацией на сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи, если такая закупка осуществляется в электронной форме. Согласно ч. 12 ст. 93 «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в случаях, предусмотренных пунктами 4-5.2 ч. 1 ст. 93, закупка товара на сумму, не превышающую 600 000,00 рублей, может осуществляться в электронной форме с использованием электронной площадки. 

ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», используя свои служебные полномочия, умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализацию преступного умысла, убедил находящуюся в его подчинении специалиста по закупкам ГБОУ «...» Свидетель №2 в том, что в кратчайшие сроки учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», необходимое для организации учебного процесса в ГБОУ «...» может поставить исключительно ООО «...», тем самым обманывая Свидетель №2 относительно противоправного характера своих преступных действий.

Сразу же после этого, в период с Дата по Дата, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, в ходе телефонного разговора со своим родственником Свидетель №11, являющимся генеральным директором ООО «...», злоупотребляя его доверием, убедил его в приобретении за счет собственных средств для ГБОУ «...» учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», и, якобы с целью необходимости возврата собственных денежных средств, а также в необходимости оформления документов первичной бухгалтерской отчетности, таких как: контракта на поставку оборудования, товарной накладной, подтверждающей факт поставки и отгрузки оборудования от ООО «...» в адрес ГБОУ «...», выставления счета на оплату, для постановки на баланс учреждения поставленного оборудования. При этом, ФИО1, убедил генерального директора ООО «...» Свидетель №11, зачисленные на расчетный счет ООО «...» от Министерства финансов Адрес (ГБОУ «...», казначейский счет №, лицевой счет ...) денежные средства в сумме их зачислений передать ему. 

Свидетель №11, в этот же период с Дата по Дата, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, не посвященный в преступные намерения ФИО1, не подозревая о том, что оформляемая им поставка оборудования является фиктивной, поверив своему родственнику ФИО1, согласился с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей электронной площадки в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков» подать оферту на участие в закупке, проводимой в электронной форме на заключение контракта на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», по результатам проведенной закупки подписать контракт, выставить счет на оплату и товарную накладную, подтверждающую факт поставки и отгрузки учебного пособия от ООО «...» в адрес ГБОУ «...», а после зачисления денежных средств на расчетный счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес в сумме 598 657,00 рублей в полном объеме передать их ФИО1

Сразу же после этого, в период с Дата по Дата, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, с использованием своего служебного положения директора ГБОУ «...», умышленно, из корыстных побуждений, передал Свидетель №2, злоупотребляя ее доверием, ранее изготовленное им коммерческое предложение от имени ООО «...», с отраженной в нём фиктивной информацией о стоимости учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», якобы составляющей 598 657,00 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений увеличив фактическую стоимость оборудования, составляющую 45 486,11 рублей, тем самым, обманывая Свидетель №2 относительно противоправного характера своих преступных действий.

Свидетель №2, занимая должность специалиста по закупкам ГБОУ «...», не посвященная в преступный умысел директора учреждения ФИО1, не осознающая, что необходимость в приобретении учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» отсутствует, в связи с его поставкой ранее, в период с Дата по Дата, находясь в служебном кабинете ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, в рабочее время, с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей электронной площадки в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков» провела необходимые процедуры на проведение закупки с идентификационным кодом: ... у единственного поставщика – ООО «...» (ОГРН ...). 

По результатам проведенной в электронной форме закупки и объявления победителем ООО «...», Свидетель №11, Дата, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, в рабочее время, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутым, поверив в то, что подписание контракта необходимо для постановки на баланс ГБОУ «...» оборудования, а также возврата затраченных собственных средств ФИО1, на своем служебном компьютере, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием электронной подписи, выданной на его имя ООО «Сертум-про» (...), подписал контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» и направил его для подписания ФИО1 на адрес электронной почты ГБОУ «...».

ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, Дата в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, с использованием электронной подписи, выданной на его имя УФК по Адрес (отпечаток ...), своего служебного компьютера, имеющего доступ к выходу в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подписал заведомо для него фиктивный контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0».

В этот же день, Дата в рабочее время, ФИО1, продолжая осуществление своего преступного умысла, на основании имеющихся у него образцов в электронной форме товарной накладной и счета на оплату от имени ООО «...», находясь в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, составил на своем служебном компьютере, заведомо фиктивные для него документы, формально подтверждающие факт фиктивной поставки и отгрузки от ООО «...» в адрес ГБОУ «...» учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», а именно: счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата и подписал их от лица директора ГБОУ «...».

В этот же день, Дата в рабочее время, Свидетель №11, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутым, поверив в то, что подписание составленных от ООО «...» ФИО1 первичных бухгалтерских документов, необходимо для постановки на баланс ГБОУ «...» оборудования, а также возврата затраченных собственных средств ФИО1, подписал указанные документы и проставил на них оттиски печати, принадлежащей ООО «...».

Получив документы первичной бухгалтерской отчетности, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение директора ГБОУ «...», распечатав, собственноручно внес в счет на оплату № от Дата запись «В оплату» и поставил свою подпись, тем самым дав указание соответствующим сотрудникам учреждения на внесение данных документов в специализированную программу «АЦК-Финансы» и направления данных документов в Государственное казенное учреждение Адрес «...» (далее по тексту – ГКУ ПК «...») для присвоения номера и регистрации контракта на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», формирования заявки на кассовый расход, направления в Министерство финансов Адрес с целью формирования платежного поручения и последующей оплаты. 

Свидетель №2, занимая должность специалиста по закупкам ГБОУ «...», не посвященная в преступный умысел директора учреждения ФИО1, не осознающая, что необходимость в приобретении учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» отсутствует, в связи с его поставкой ранее, в период с Дата по Дата, находясь в служебном кабинете ГБОУ «...» по адресу: Адрес, в рабочее время, с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей специализированной программы «АЦК-Финансы» подгрузила контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», с ценой контракта составляющей 598 657,00 рублей, счет на оплату № от Дата выставленный ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 598 657,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, после чего направила вышеперечисленные документы в специализированной программе «АЦК-Финансы» в ГКУ ПК «...».

Сотрудники ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6, в период с Дата по Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГКУ ПК «...», по адресу: Адрес, лит., получив в специализированной программе «АЦК-Финансы» контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», с ценой контракта 598 657,00 рублей, счет на оплату № от Дата выставленный ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 598 657,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, подписанные директором ГБОУ «...» ФИО1 и генеральным директором ООО «...» Свидетель №11, не подозревая о противоправных намерениях ФИО1, будучи обманутыми им, изготовившим и представившим им через введенную в заблуждение Свидетель №2 фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения, поверив в то, что поставка учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» в ГБОУ «...» действительно произведена ООО «...», зарегистрировали контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата за № и, сформировав заявку на кассовый расход на сумму 598 657,00 рублей направили её с контрактом № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата в специализированной программе «АЦК-Финансы» директору ГБОУ «...» ФИО1 для подписания.

ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», продолжая реализацию преступного умысла, в период с Дата по Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, достоверно зная о фиктивности подписываемых им документов, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью получения денежных средств в сумме 598 657,00 рублей и их расходования на свои личные нужды, с использованием своего служебного компьютера, имеющего доступ к выходу в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и электронной подписи, выданной на его имя УФК по Адрес (отпечаток ...), подписал заявку на кассовый расход. После чего пакет документов был автоматически направлен в специализированной системе «АЦК-Финансы» в Управление казначейского исполнения бюджета Министерства финансов Адрес для формирования платежного поручения и санкционирования списания денежных средств с лицевого счета ГБОУ «...».

Сотрудники ..., в период с Дата по Дата, находясь в помещении Министерства финансов Адрес по адресу: Адрес, после получения направленных документов: контракта № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата, с ценой контракта, составляющей 598 657,00 рублей, счета на оплату № от Дата выставленного ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 598 657,00 рублей, товарной накладной № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, не подозревая о противоправных намерениях ФИО1, будучи обманутыми им, изготовившим и представившим им через введенную в заблуждение Свидетель №2 фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения, поверив в то, что поставка учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» в ГБОУ «...» действительно произведена ООО «...», в специализированной программе «АЦК-Финансы» автоматически сформировали платежное поручение № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, на основании которого Дата произведено списание денежных средств с казначейского счета № ГБОУ «...» (лицевой счет ...), открытого Министерством финансов Адрес в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю в Отделении Пермь Банка России, расположенного по адресу: АдресА, денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...» на расчетный счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес в размере 598 657,00 рублей.

После зачисления денежных средств на расчетный счет ООО «...» Свидетель №11 в период с Дата по Дата, находясь в офисе ООО «...» по адресу: Адрес, корпус 1, передал денежные средства наличными в размере 162 657,00 рублей ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств в размере 436 000,00 рублей перечислил на предоставленный ему ФИО1 счет карты №, открытой в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №13, являющейся супругой ФИО1 

За период с Дата по Дата, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием специалиста по закупкам Свидетель №2, сотрудников ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6 и сотрудников ..., выразившемся в предоставлении подложных документов, а именно: контракта № от Дата на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» на сумму 598 657,00 рублей, счета на оплату № от Дата выставленного ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 598 657,00 рублей, товарной накладной № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, содержащих недостоверные сведения о поставке ООО «...» в адрес ГБОУ «...» учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» на дату их изготовления и подписания, составленной на их основе заявкой на оплату расходов, а также умышленном умолчании об отсутствии фактической поставки учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» со стороны ООО «...» похитил денежные средства, принадлежащие ГБОУ «...» в крупном размере в сумме 598 657,00 рублей. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым причинив ГБОУ «...» ущерб в крупном размере на сумму 598 657,00 рублей.

Кроме того, в период с Дата по Дата ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий для ГБОУ «...» в виде причинения имущественного вреда, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГБОУ «...», ГКУ ПК «...» и ... денежных средств ГБОУ «...», выделяемых из бюджета Адрес в рамках Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Адрес государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № ... (далее по тексту – Соглашение), заключенного Дата между ним, действующим в лице директора ГБОУ «...» и Министерством образования и науки Пермского края в лице Министра ФИО8, денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...», преследуя корыстную цель – личное обогащение и погашение ранее возникших долговых обязательств.

Действуя в рамках реализации преступного умысла, ФИО1 единолично разработал преступную схему, позволяющую ему обойти запреты на распоряжение денежными средствами на цели, не связанные с исполнением Соглашения № ... от Дата и обратить денежные средства ГБОУ «...» в личное пользование путём заключения для него заведомо фиктивной сделки по приобретению пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» с неосведомленным о его преступных намерениях генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «...»(ОГРН ...) (далее по тексту – ООО «...») Свидетель №11, являющимся родственником ФИО1, и, последующего: заключения заведомо для ФИО1 фиктивного контракта № на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата; составления, подписания и предоставления с целью подтверждения фиктивного приобретения пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» следующих фиктивных документов: счета на оплату № от Дата, фиктивной товарной накладной № от Дата;перечисления денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...», выделенных из бюджета Адрес в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) с казначейского счета № (лицевой счет № ... открыт в Отделении Пермь Банка России по адресу: АдресА), Дата Министерством финансов Адрес в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю в Отделении Пермь в г. Перми БИК ..., расположенном по адресу: АдресА, для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ГБОУ «...» на расчетный счет подконтрольного ему ООО «...» для дальнейшего использования в личных целях.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, в период с Дата по Дата, достоверно зная о том, что пять комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» не будут поставлены в ГБОУ «...», действуя умышленно, используя свое служебное положение, находясь в здании ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, в рабочее время, с целью обмана в необходимости приобретения пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», с корыстной целью, злоупотребляя доверием последней, дал указание своему подчиненному – специалисту по закупкам ГБОУ «...» Свидетель №2 на проведение закупки в соответствии с требованиями п. 5 ч. 1 ст. 93 «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» Федерального Закона от Дата № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которому, закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком, в том числе в случае осуществления закупки товара государственной образовательной организацией на сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи, если такая закупка осуществляется в электронной форме. Согласно ч. 12 ст. 93 «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» Федерального Закона от Дата № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в случаях, предусмотренных пунктами 4-5.2 ч. 1 ст. 93, закупка товара на сумму, не превышающую 600 000,00 рублей, может осуществляться в электронной форме с использованием электронной площадки. 

При этом ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», используя свои служебные полномочия, умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализацию единого преступного умысла, убедил находящуюся в его подчинении специалиста по закупкам ГБОУ «...» Свидетель №2 в том, что в кратчайшие сроки пять комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», которые необходимы для организации учебного процесса в ГБОУ «...» может поставить исключительно ООО «...», тем самым обманывая Свидетель №2 относительно противоправного характера своих преступных действий. 

Сразу же после этого, в период с Дата по Дата, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, в ходе телефонного разговора со своим родственником Свидетель №11, являющимся генеральным директором ООО «...», злоупотребляя его доверием, убедил последнего в приобретении за счет собственных средств для ГБОУ «...» пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», и, якобы с целью необходимости возврата собственных денежных средств, в необходимости оформления документов первичной бухгалтерской отчетности, таких как: контракта на поставку оборудования, товарной накладной, подтверждающей факт поставки и отгрузки оборудования от ООО «...» в адрес ГБОУ «...», выставления счета на оплату, для постановки на баланс учреждения поставленного оборудования. При этом ФИО1, убедил генерального директора ООО «...» Свидетель №11 зачисленные на расчетный счет ООО «...» от Министерства финансов Адрес (ГБОУ «...», казначейский счет №, лицевой счет ...) денежные средства в сумме их зачислений передать ФИО1 

Свидетель №11, в этот же период с Дата по Дата, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, не посвященный в преступные намерения ФИО1, не подозревая о том, что оформляемая им поставка оборудования является фиктивной, поверив своему родственнику ФИО1, согласился с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей электронной площадки в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков» подать оферту на участие в закупке, проводимой в электронной форме на заключение контракта на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», по результатам проведенной закупки подписать контракт, выставить счет на оплату и товарную накладную, подтверждающую факт поставки и отгрузки учебного пособия от ООО «...» в адрес ГБОУ «...», а после зачисления денежных средств на расчетный счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес в сумме 580 000,00 рублей снять их и в полном объеме передать ФИО1

Сразу же после этого, в период с Дата по Дата, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, с использованием своего служебного положения директора ГБОУ «...», умышленно, из корыстных побуждений, передал Свидетель №2, злоупотребляя её доверием, ранее изготовленное им коммерческое предложение от имени ООО «...», с отраженной в нём информацией о стоимости пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», составляющей 580 000,00 рублей, тем самым, обманывая Свидетель №2 относительно противоправного характера своих преступных действий. 

Свидетель №2, занимая должность специалиста по закупкам ГБОУ «...», не посвященная в преступный умысел директора учреждения ФИО1, не осознающая, что необходимость в приобретении пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» отсутствует, в период с Дата по Дата, находясь в служебном кабинете ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, в рабочее время, с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей электронной площадки в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков» провела необходимые процедуры на проведение закупки с идентификационным кодом: ... у единственного поставщика – ООО «...» (ОГРН ...). 

По результатам проведенной в электронной форме закупки и объявления победителем ООО «...» Свидетель №11, Дата, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, в рабочее время, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутым, поверив в то, что подписание поступившего на адрес принадлежащей ему электронной почты от ФИО1 контракта необходимо для постановки на баланс ГБОУ «...» оборудования, а также возврата затраченных собственных средств ФИО1, на своем служебном компьютере, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием электронной подписи, выданной на его имя ООО «Сертум-про» (отпечаток ...), подписал контракт на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота». После подписания контракта, направил его для подписания ФИО1 на адрес электронной почты ГБОУ «...».

ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, Дата в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, с использованием электронной подписи, выданной на его имя УФК по Адрес (отпечаток ...), своего служебного компьютера, имеющего доступ к выходу в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подписал заведомо для него фиктивный контракт на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», после чего, направил контракт посредством электронной почты на адрес, принадлежащий Свидетель №11 ... для подписания.

В этот же день, Дата в рабочее время, ФИО1, продолжая осуществление своего преступного умысла, на основании имеющихся у него образцов в электронной форме товарной накладной и счета на оплату от имени ООО «...», находясь в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, составил на своем служебном компьютере, заведомо фиктивные для него документы, формально подтверждающие факт фиктивной поставки и отгрузки от ООО «...» в адрес ГБОУ «...» пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», а именно: счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата и отправил составленные им документы посредством электронной почты на адрес, принадлежащий Свидетель №11 ... для подписания.

Свидетель №11 Дата, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, в рабочее время, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутым, поверив, что подписание поступивших на адрес принадлежащей ему электронной почты от ФИО1 документов необходимо для постановки на баланс ГБОУ «...» оборудования, а также возврата затраченных собственных средств ФИО1, на своем служебном компьютере, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием электронной подписи, выданной на его имя ООО «Сертум-про», сертификат ..., подписал счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота». После подписания документов, направил счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата для подписания ФИО1 на адрес электронной почты ГБОУ «...».

Получив документы первичной бухгалтерской отчетности, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», по адресу: Адрес, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, утвердив документ при использовании сертификата электронной подписи ..., распечатал, и собственноручно внес в счет на оплату № от Дата запись «В оплату» и поставил свою подпись, тем самым дав указание соответствующим сотрудникам учреждения на внесение данных документов в специализированную программу «АЦК-Финансы» и направления данных документов в Государственное казенное учреждение Адрес «...» (далее по тексту – ГКУ ПК «...») для присвоения номера и регистрации контракта на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», формирования заявки на кассовый расход, с целью его последующей оплаты. 

Свидетель №2, занимая должность специалиста по закупкам ГБОУ «...», не посвященная в преступный умысел директора учреждения ФИО1, не осознающая, что необходимость в приобретении пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» отсутствует, в период с Дата по Дата, находясь в служебном кабинете ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, в рабочее время, с использованием компьютерной техники, имеющей доступ к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей специализированной программы «АЦК-Финансы» подгрузила контракт на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», с ценой контракта составляющей 580 000,00 рублей, счет на оплату № от Дата выставленный ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, после чего, направила вышеперечисленные документы в специализированной программе «АЦК-Финансы» в ГКУ ПК «...».

Сотрудники ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6, в период с Дата по Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГКУ ПК «...», по адресу: Адрес, лит. и, получив в специализированной программе «АЦК-Финансы» контракт на поставку пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота», с ценой контракта 580 000,00 рублей, счет на оплату № от Дата выставленный ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, подписанные директором ГБОУ «...» ФИО1 и генеральным директором ООО «...» Свидетель №11, не подозревая о противоправных намерениях ФИО1, будучи обманутыми им, изготовившим и представившим через введенную в заблуждение Свидетель №2 фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения, поверив в то, что поставка пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» в ГБОУ «...» действительно произведена ООО «...», зарегистрировали контракт на поставку пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» от Дата за № и, сформировав заявку на кассовый расход на сумму 580 000,00 рублей направили её с контрактом № на поставку пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» от Дата в специализированной программе «АЦК-Финансы» директору ГБОУ «...» ФИО1 для подписания.

ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», продолжая реализацию преступного умысла, в период с Дата по Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенном по адресу: Адрес, достоверно зная о фиктивности подписываемых им документов, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью получения денежных средств в сумме 580 000,00 рублей и их расходования на свои личные нужды, с использованием своего служебного компьютера, имеющего доступ к выходу в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и электронной подписи, выданной на его имя УФК по Пермскому краю (отпечаток ...), подписал заявку на кассовый расход. После чего, сформированный и подписанный ФИО1 пакет документов был автоматически направлен в специализированной системе «АЦК-Финансы» в Управление казначейского исполнения бюджета Министерства финансов Адрес для формирования платежного поручения и санкционирования списания денежных средств с лицевого счета ГБОУ «...», открытого Министерством финансов Адрес, сотрудники которого в период с Дата по Дата, находясь на своем рабочем месте в помещении Министерства финансов Адрес по адресу: Адрес, после получения направленных документов, а именно: контракта № на поставку пяти комплектов по теме «Теплота» от Дата, с ценой контракта, составляющей 580 000,00 рублей, счета на оплату № от Дата выставленного ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 580 000,00 рублей, товарной накладной № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, не подозревая о противоправных намерениях ФИО1, будучи обманутыми последним, изготовившим и представившим им через введенную в заблуждение Свидетель №2 фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения, поверив в то, что поставка пяти комплектов по теме «Теплота» в ГБОУ «...» действительно произведена ООО «...», в специализированной программе «АЦК-Финансы» автоматически сформировали платежное поручение № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, на основании которого Дата произведено списание денежных средств с казначейского счета № ГБОУ «...» (лицевой счет ...), открытого Министерством финансов Адрес в Управлении Федерального казначейства по Адрес в Отделении Пермь Банка России, расположенного по адресу: АдресА, денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...» на расчетный счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес в размере 580 000,00 рублей.

После зачисления денежных средств на расчетный счет ООО «...» Свидетель №11 в период времени с Дата по Дата, находясь в офисе ООО «...» по адресу: Адрес, корпус 1, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, передал денежные средства наличными в размере 76 500,00 рублей ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств в размере 503 500,00 рублей перечислил на предоставленный ему ФИО1 счет карты №, открытой в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №14, являющейся родственницей ФИО1, находящейся в пользовании у последнего.

Так, за период с Дата по Дата, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, путем обмана и злоупотребления доверием специалиста по закупкам Свидетель №2, сотрудников ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6 и сотрудников ..., выразившемся в предоставлении подложных документов, а именно: контракта № от Дата на поставку пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» на сумму 580 000,00 рублей, счета на оплату № от Дата выставленного ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, содержащих недостоверные сведения о поставке ООО «...» в адрес ГБОУ «...» пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» на дату их изготовления и подписания, составленной на их основе заявкой на оплату расходов, а также умышленном умолчании об отсутствии фактической поставки пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» со стороны ООО «...» похитил денежные средства, принадлежащие ГБОУ «...» в крупном размере в сумме 580 000,00 рублей. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым, причинив ГБОУ «...» ущерб в крупном размере на сумму 580 000,00 рублей.

Кроме того, Дата, директором ГБОУ «...» ФИО1 издан приказ № «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения на 2021 год». Указанным приказом ФИО1 утверждена учетная политика ГБОУ «...» с Дата, в том числе Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов (Приложение № к учетной политике для целей бухгалтерского учета) (далее по тексту – Положение).

Разделом 3 Положения определены решения, принимаемые Комиссией по выбытию (списанию) активов, в том числе по причине морального устаревания, утраты вследствие краж, в том числе в случае списания кино-, теле-, видео -, аудиоаппаратуры, сложнобытовой, промышленной, специальной, электронно-вычислительной техники, средств связи.

Дата Министерством по управлению имуществом и градостроительной деятельности Адрес издан приказ № СЭД№ «О закреплении движимого имущества на праве оперативного управления за государственными бюджетными образовательными учреждениями».

Согласно акту приема-передачи имущества, датированному Дата Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «...» передало, а ГБОУ «...» приняло движимое имущество, общей балансовой стоимостью 310 991 446,63 рублей, в том числе ноутбук тип 1 ...») в количестве 40 штук, общей балансовой стоимостью 2 796 380,00 рублей, 69 909,50 рублей за единицу.

В действительности передача имущества Адрес в ГБОУ «...» и закрепление за ним на праве оперативного управления производились в период с Дата.

Дата ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...» в рабочее время, находясь по адресу: Адрес, получил для использования в служебных целях, ноутбук «...», инвентарный №, принадлежащий Адрес, переданный в ГБОУ «...» и закрепленный за ним на праве оперативного управления. ФИО1 собственноручно расписался в ведомости выданных материальных ценностей ГБОУ «...», тем самым подтвердив факт получения ноутбука.

Таким образом, ФИО1 как директору ГБОУ «...» было вверено имущество Адрес – ...», инвентарный №, переданный в ГБОУ «...» и закрепленный за ним на праве оперативного управления, он как директор ГБОУ «...» в соответствии с п. 5.6 раздела V, п.п. 6.7, 6.8, 6.9 раздела VI Устава мог распоряжаться имуществом Образовательного учреждения в порядке, определенном Уставом, действующим законодательством, используя в соответствии с назначением последнего, уставными целями деятельности Образовательного учреждения, законодательством Российской Федерации, неся бремя содержания имущества, находящегося в оперативном управлении, не имея права совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение указанного имущества без согласия Министерства и Учредителя. В соответствии с п.п. 6.14, 6.15 и 6.16 раздела VI Устава, а также п. 9 раздела II трудового договора ФИО1 как директор ГБОУ «...», при осуществлении права оперативного управления имуществом был обязан эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления имущество, обеспечивая его сохранность и использование строго по целевому назначению, неся ответственность перед собственником за его сохранность и эффективное использование, не имея права изымать либо отчуждать такое имущество без согласования с Министерством и Учредителем и в соответствии со ст. 277 ТК РФ несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации.

Дата ФИО1, находясь на рабочем месте, в помещении ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, ознакомлен под роспись с предупреждением Министра образования и науки Адрес ФИО8 об истечении Дата срока действия трудового договора № от Дата и об увольнении на основании п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. 

Дата в рабочее время, ФИО1, занимая должность директора ГБОУ «...», находясь в помещении образовательного учреждения, расположенного по адресу: Адрес, достоверно зная о том, что трудовой договор по должности директора образовательного учреждения с ним продлен не будет, являясь материально-ответственным лицом на основании положений Устава Образовательного учреждения и заключенного с ним трудового договора № от Дата, осознавая, что вверенный ему для выполнения организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций ноутбук «...», инвентарный №, должен быть возвращен учреждению, решил совершить его хищение, путем присвоения, преследуя корыстную цель – продажу и получение денежных средств от его реализации в целях личного незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, Дата, в рабочее время, находясь в помещении ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения присвоил, то есть похитил вверенные ему материальные ценности, принадлежащие Адрес переданные и закрепленные на праве оперативного управления за ГБОУ «...» - ноутбук «...», инвентарный №, стоимостью 69 909 рублей 50 копеек, распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. В судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования из которых следует, что с Дата он был трудоустроен в Государственное бюджетное образовательное учреждение «...» в должности директора. В его обязанности по занимаемой должности входило: открытие учреждения, набор сотрудников, прием сотрудников на работу, создание нормативной базы, осуществление руководства сотрудниками, поощрение сотрудников, увольнение, заключение контрактов на поставку оборудования в рамках государственного задания на год, иные полномочия. Он осуществлял руководство деятельностью учреждения. Контракт № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0» от Дата им был заключен, в июне 2021 года ему потребовались денежные средства. Зная, что в рамках заключенного контракта с ГАУ ДПО «ИРО» осуществлена излишняя поставка учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0» решил оформить фиктивное приобретение данного учебного пособия у ООО «...» с целью последующего вывода и хищения денежных средств с целью их затрачивания на свои нужды. В ООО «...» директором является его родственник Свидетель №11. Он позвонил Свидетель №11 и сообщил, что с целью постановки на баланс учреждения ему необходимо официально подтвердить факт приобретения учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0» через его фирму – ООО «...». Он сказал Свидетель №11 о том, что данное учебное пособие уже находится у него. Откуда у него данное учебное пособие и как оно было получено, он Свидетель №11, не говорил. Он убедил Свидетель №11 в том, что поставка указанного оборудования будет осуществлена на законных основаниях, что приобрел данное оборудование за счет собственных средств, а для того, чтобы данное оборудование было фактически поставлено на баланс учреждения ему необходимы официальные документы и проведение операции по перечислению денежных средств. Он убедил Свидетель №11 в том, что осуществил приобретение учебного пособия за свой собственный счет. Он также сказал Свидетель №11 о том, что после зачисления денежных средств на счет ООО «...» необходимо будет поступившие денежные средства передать ему, таким образом ему будут возвращены якобы затраченные им денежные средства. Свидетель №11 поверил ему и согласился. Весь разговор между ним и Свидетель №11 происходил по телефону, он находился в служебном кабинете ГБОУ «...» по адресу: Адрес. Свидетель №11 поверил ему, так как они являются родственниками, на тот момент ему не было известно об имеющихся у него долговых обязательствах перед физическими и юридическими лицами, он работал директором образовательного учреждения, имел также дополнительные доходы, сомнений в том, что он может приобрести оборудование, стоимостью свыше 500 000 рублей за счет собственных средств, не возникло. После того, как Свидетель №11 согласился заключить контракт на приобретение учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0», он, находясь в служебном помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, подошел к сотруднику учреждения Свидетель №2 и сказал ей, что необходимо осуществить закупку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0», что нужно провести закупку у единственного поставщика – ООО «...», директором которого является Свидетель №11 Он передал ей данные Свидетель №11 чтобы она позвонила и договорилась с ним о проведении закупки у единственного поставщика. Он также предоставил Свидетель №2 копию коммерческого предложения. В период заключения контракта между ООО «...» и ГБОУ «...» между ним и Свидетель №11, действующим от лица ООО «...» были подписаны документы: счет на поставку указанного учебного пособия, товарная накладная, подтверждающие факт поставки оборудования в адрес ГБОУ «...». Все документы подписывались в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес. В действительности, учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера V.2.0» ООО «...» не поставлялось. О том, что денежные средства зачислены на счет ООО «...» ему стало известно от Свидетель №11 Свидетель №11 передал ему в итоге всю сумму денежных средств, зачисленную на счет ООО «...», составляющую 598 657 рублей. Денежные средства передавались как наличными, так и путем перечисления на счет, открытый на имя его жены – Свидетель №13, карта на имя которой находилась у него в пользовании. Полученными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, затратив их на личные нужды. Со счета ООО «...» зачислено примерно 430 000 рублей, а оставшуюся часть денежных средств Свидетель №11 ему передал наличными. 

В сентябре 2021 года ему потребовались денежные средства. В связи с чем, он принял решение о проведении документально приобретения оборудования для образовательного процесса в ГБОУ «...», через фирму своего родственника ООО «...» Свидетель №11, предоставления фиктивных документов, подписанных между ними на приобретение оборудования в бухгалтерию, последующего проведения оплаты за счет средств, принадлежащих ГБОУ «...». Он решил Свидетель №11 не сообщать о том, что указанное оборудование фактически поставлено в ГБОУ «...» не будет. Он решил сказать Свидетель №11 о том, что 5 комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» были приобретены им у другого лица за свой собственный счет, что для того, чтобы поставить указанные комплекты на баланс учреждения ему потребуются документы, а именно: контракт, счет на оплату, товарная накладная. Свидетель №11 не было известно о том, что комплекты по обучению методом «Теплота», им не приобретались, а он денежных средств на приобретение комплектов не затрачивал. Он решил оформить контракт через проведение процедуры закупки у единственного поставщика – ООО «...», на сумму до 600 000,00 рублей, что соответствует требованиям 44-ФЗ. Цена Контракта в размере 580 000,00 рублей им была определена как с учетом рыночной стоимости данного оборудования и в соответствии с требованиями 44-ФЗ, цена контракта составляла до 600 000,00 рублей. В сентябре 2021 года, до Дата, находясь в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, позвонил Свидетель №11 и сообщил ему о том, что им приобретено 5 комплектов учебных опытов по теме «Теплота», что для постановки их на баланс учреждения ему необходимо составить документы, подтверждающие факт их поставки от юридического лица. Он сказал Свидетель №11, что для составления документов сначала ООО «...» будет необходимо заявиться единственным поставщиком на проведение аукциона на поставку данного оборудования, в последующем, заключить контракт, составить и выставить счет на оплату, подписать его, составить товарную накладную и подписать её. Он убедил Свидетель №11 в том, что приобрел комплекты учебных опытов по теме «Теплота» за свои денежные средства, что ему необходимо их вернуть, что комплекты учебных опытов по теме «Теплота» фактически находятся в ГБОУ «...», что для их постановки на баланс и требуется проведение аукциона и составление документов. Свидетель №11, являясь его родственником, поверил ему. Свидетель №11 сказал, что ГБОУ «...» может проводить аукцион, что он заявится на него как поставщик данного оборудования. Он, в этот же период времени, в сентябре 2021 года, находясь в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, подошел к специалисту по закупкам Свидетель №2 и сказал ей, что необходимо осуществить закупку 5 комплектов учебных опытов по теме «Теплота», что закупку нужно произвести у единственного поставщика – ООО «...», директором которого является Свидетель №11 Учитывая то, что ранее, в июне 2021 года он уже передавал контакты Свидетель №11 Свидетель №2 и они общались друг с другом, он передал Свидетель №2 документы, подтверждающие стоимость оборудования, подлежащего закупке. В ходе проведения процедуры закупки, после её проведения между ним, как директором ГБОУ «...» и генеральным директором ООО «...» Свидетель №11 были подписаны документы в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес, также Дата, в рабочее время, он находясь в помещении ГБОУ «...» после подписания документов со стороны ООО «...» Свидетель №11, внес собственноручную запись «В оплату», проставил дату: Дата, свою подпись. При этом, при подписании предъявленных ему следователем документов электронной подписью, внесении в них собственноручных записей «В оплату 14.09.21» он понимал, что фактически данное оборудование в ГБОУ «...» не поставлено и не будет поставлено, предъявленные ему документы являются фиктивными, что таким образом он совершает хищение денежных средств, принадлежащих ГБОУ «...». После зачисления денежных средств на счет ООО «...» денежные средства были получены им от Свидетель №11 в сумме 580 000 рублей. Полученными денежными средствами, он распорядился по своему усмотрению. 

По факту хищения ноутбука «...» показал, что Дата, согласно предъявленной ему копии выданных материальных ценностей им, занимающим на тот момент должность директора ГБОУ «...» получен ноутбук в пользование в служебных целях. В связи с имеющимися у него материальными трудностями, он решил не возвращать ноутбук, а продать его, после чего, полученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. В конце сентября 2021 года, узнав о том, что с ним не будет продлен контракт, он решил не возвращать ноутбук ...», а продать его, полученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. В этот момент он находился в помещении учреждения по адресу: Адрес. Он продал ноутбук ранее не знакомому ему мужчине, по объявлению о покупке в сети «Интернет». Полученными от продажи ноутбука денежными средствами в размере 20 000 рублей, он распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои нужды. (т. 4, л.д. 193-197, т. 4 л.д. 220-221, т. 4, л.д. 225-229,230-235); 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебном заседании показала, что с 2021 года по настоящее время занимает должность директора Государственного бюджетного образовательного учреждения «...». До её назначения учреждение располагалось по адресу: Адрес, а должность директора ГБОУ «...» занимал ФИО1, который был уволен в октябре 2021 года. Приказом Министерства образования и науки Пермского края утверждается государственное задание на оказание государственных услуг на текущий год и два последующих. Министерством образования и науки Адрес в соответствии с утвержденными Министерством финансов Пермского края нормативами, определяется объем государственного задания ГБОУ «...» на текущий год и два последующих плановых. После чего, между Министерством образования и науки Адрес, в лице Министра образования и науки Пермского края ФИО8 и директором ГБОУ «...» заключается Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Адрес государственному бюджетному учреждению Адрес на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Данным соглашением определяется объем финансирования. Приказом Министерства образования и науки от Дата № «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» определен объем государственного задания ГБОУ «...». Дата между Министерством образования и науки Пермского края в лице Министра образования и науки Адрес ФИО8 с одной стороны и директором ГБОУ «...» ФИО1 заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов № С-26/282. Указанным соглашением установлен объем финансирования ГБОУ «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, предоставляемый из бюджета Адрес в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Выделенный объем финансирования ГБОУ «...» на год зачисляется из бюджета Адрес на лицевой счет открытый учреждению Министерством финансов Адрес. Предоставленные ГБОУ «...» из бюджета Пермского края субсидии на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов должны расходоваться Учреждением исключительно на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2021 году № от Дата. Это целевая субсидия, выделяемая из бюджета Адрес. При заключении контрактов на поставку учебных пособий для ГБОУ «...» с поставщиками расходуются целевые средства субсидии, выделенные из бюджета Адрес по целевому назначению на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), в том числе на приобретение обучающих материалов, то есть, затрачиваемые на приобретение обучающих материалов и оборудования денежные средства являются средствами бюджета Адрес. Приобретенное оборудование, учебные пособия являются собственностью казны Адрес. Самостоятельно ГБОУ «...» не может распоряжаться приобретенными материалами и оборудованием. Предпринимательскую деятельность ГБОУ «...» не осуществляет, платные услуги не оказывает. Учреждение в полном объеме финансируется за счет средств бюджета Адрес. 

Ведение бухгалтерского учета и отчетности, составление документов на списание денежных средств с лицевого счета учреждения и направление указанных документов в Министерство финансов Адрес для проведения списания денежных средств с лицевого счета ГБОУ «...» с последующим зачислением их на счет контрагента относится к полномочиям государственного бюджетного учреждения «... Министерства образования и науки Адрес». 

Дата ей поступила служебная записка от заместителя директора по административно-хозяйственной части ГБОУ «...» Свидетель №3, который сообщил о том, что после увольнения ФИО1, ранее занимавшего должность директора ГБОУ «...» на подотчете осталось невозвращенное оборудование, а именно: ноутбук ...» в количестве 1 единицы, квадрокоптер «DJIPHANTOM 4 Multispectral» в количестве 1 единицы, 5 комплектов для учебных опытов «Теплота». Свидетель №3 направил в адрес ФИО1 письмо с требованием возврата указанных материальных ценностей. ФИО1 прислал официальный ответ, что вернет материальные ценности Дата, но вернул только квадрокоптер «DJIPHANTOM 4 Multispectral» в количестве 1 единицы. Оставшиеся товарно-материальные ценности, а именно: ноутбук «...» в количестве 1 единицы, 5 комплектов для учебных опытов «Теплота» не возвращены. Дата приказом № по учреждению была назначена инвентаризация материальных ценностей ГБОУ «...», создана инвентаризационная комиссия за период с Дата по Дата. По результатам инвентаризации был составлен акт №ГУ-000003 о результатах инвентаризации от Дата, выявлено отсутствие материальных ценностей: комплект для учебных опытов по теме «Теплота» инвентаризационный №, комплект для учебных опытов по теме «Теплота» инвентаризационный №, комплект для учебных опытов по теме «Теплота» инвентаризационный №, комплект для учебных опытов по теме «Теплота» инвентаризационный №, комплект для учебных опытов по теме «Теплота» инвентаризационный №, ноутбук тип 1 Lenovo инвентаризационный №. В ходе инвентаризации было установлено, что комплект для учебных опытов по теме «Теплота» был приобретен у ООО «...» в сентябре 2021 года по цене 580 000,00 рублей, учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» за 598 657,00 рублей. На тот момент ей не было известно, что комплект учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», который имеется в ГБОУ «...» был излишне поставлен в январе 2021 года ИП Свидетель №10 в рамках договора, заключенного с ГАУ ДПО «Институт развития образования». Учитывая тот факт, что учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» в ГБОУ «...» имеется в единственном экземпляре, следует, что ООО «...» учебное пособие в адрес ГБОУ «...» не поставляло, денежные средства в размере 598 657,00 рублей перечислены в адрес ООО «...» необоснованно.

В учреждении составляется годовой график смен и программ. Перед сменой, педагоги, которые ведут программу (по направлениям: физика, биология и т.п.) предоставляют методисту, ответственному за эту программу, что необходимо для проведения данной программы. В последующем, собирается комиссия, в состав которой входит директор учреждения, заместитель директора по финансам, заместитель директора по учебной работе, методист и завхоз. Решение комиссии оформляется служебной запиской о необходимости приобретения товарно-материальных ценностей. В последующем производится закупка товарно-материальных ценностей. 

Потребности в приобретении учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» не было, служебных записок о необходимости приобретения оборудования от педагогов не поступало. Программы с данным оборудованием не проводились. Также не было потребности в приобретении пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота», служебных записок о необходимости приобретения данного оборудования от педагогов не поступало. Программы с данным оборудованием не проводились. 

Также ей были предъявлены документы по приобретению комплектов для учебных опытов по теме «Теплота»: контракт № на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», заключенный между ГБОУ «...» в лице директора ФИО1 и ООО «...» в лице генерального директора Свидетель №11 Контракт подписан с использованием электронных подписей со стороны Поставщика – Свидетель №11 Дата, со стороны Заказчика – ФИО1 Дата. Дата ООО «...» в адрес ГБОУ «...» выставлен счет на оплату № на общую сумму 580 000,00 рублей на счете на оплату имеется резолюция ФИО1 «В оплату 14.09.21» и его подпись. Предъявленная ей товарная накладная № от Дата формально подтверждает факт поставки комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» ООО «...» в адрес ГБОУ «...». В соответствии с товарной накладной № от Дата комплекты для учебных опытов по теме «Теплота» принял директор ГБОУ «...» ФИО1, что подтверждается подписанием документа ФИО1 с использованием электронно-цифровой подписи. Со стороны ООО «...» документ также подписан с использованием ЭЦП генеральным директором Свидетель №11 Согласно платежному поручению № от Дата денежные средства в сумме 580 000,00 рублей были списаны с лицевого счета ГБОУ «...», открытого Министерством финансов Адрес и перечислены на счет ООО «...». 

ФИО1 получил ноутбук «Lenovoi5» Дата. После увольнения сотрудника все материальные ценности должны быть возвращены. Ноутбук «Lenovoi5» ФИО1 возвращен не был, а приобретен также в рамках заключенного контракта между ГАУ ДПО «ИРО» и поставщиком. Товарно-материальные ценности переданы в ГБОУ «...» ГАУ ДПО «ИРО». Уведомления о возврате имущества Свидетель №3 направлял на адрес личной электронной почты ФИО1

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 следует, что она занимает должность заведующей сектором, консультанта сектора правовой работы Министерства образования и науки Адрес. ГБОУ «...» в соответствии с п. 1.1 раздела I Устава, утвержденного Приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об утверждении устава государственного бюджетного образовательного учреждения «...», согласованного приказом Министерства по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края от Дата № (далее по тексту – Устав), создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от Дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Пермского края от Дата №-рп «О создании государственного бюджетного образовательного учреждения «...» (в редакции распоряжения Адрес от Дата №-рп «О внесении изменения в отдельные распоряжения Адрес в сфере образования») и является нетиповым образовательным учреждением. В соответствии с п. 1.4 раздела I Устава – Форма собственности – собственность субъекта Российской Федерации «Пермский край». Учредителем образовательного учреждения является субъект Российской Федерации – Пермский край. Функции и полномочия учредителя от имени Адрес осуществляет в пределах своей компетенции отраслевой орган – Министерство образования и науки Пермского края (далее – Учредитель). Согласно п. 1.6 раздела I Устава – Образовательное учреждение является юридическим лицом и самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность. Образовательное учреждение имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета, открытые в установленном порядке для учета операций по исполнению расходов краевого и других бюджетов, для учета средств, полученных от иных видов деятельности, а также имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, печать с полным наименованием образовательного учреждения, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности, а при наличии свидетельства о государственной аккредитации – печать с изображением государственного герба Российской Федерации. В соответствии с п. 1.7 раздела I Устава – Образовательное учреждение заключает в соответствии с законодательством Российской Федерации договоры от своего имени, приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде. На основании п. 1.8 раздела I Устава – Образовательное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Образовательным учреждением Министерством или приобретенного Образовательным учреждением за счет средств, выделенных Министерством и (или) учредителем, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Образовательного учреждения и за счет каких средств оно приобретено. В соответствии с п. 6.1 раздела VI Устава – Имущество Образовательного учреждения является государственной собственностью Пермского края. На основании п. 6.6 раздела VI Устава – Источниками формирования имущества и финансового обеспечения деятельности Образовательного учреждения являются: - имущество, закрепленное за Образовательным учреждением на праве оперативного управления приказом Министерства; - бюджетные средства; - внебюджетные средства; - добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц, спонсорская помощь юридических и физических лиц; - средства, полученные от приносящей доход деятельности; - иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пермского края. Образовательное учреждение вправе самостоятельно распоряжаться в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами, полученными за счет внебюджетных источников. Валютные средства, полученные Учреждением от внешнеэкономической деятельности, используются им в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Согласно п. 6.7 раздела VI Устава – Имущество Образовательного учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является собственностью Пермского края. Образовательное учреждение использует закрепленное за ним на праве оперативного управления имущество в соответствии с назначением последнего, уставными целями деятельности, законодательством Российской Федерации. Образовательное учреждение несет бремя содержания имущества, находящегося у него в оперативном управлении. В соответствии с п. 6.8 раздела VI Устава – Образовательное учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение имущества, закрепленного за Образовательным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Образовательному учреждению из бюджета Пермского края. На основании п. 6.9 раздела VI Устава – Образовательное учреждение без согласия Министерства и Учредителя не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления или приобретенным Образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Согласно п. 6.14 раздела VI Устава – При осуществлении права оперативного управления имуществом Образовательное учреждение обязано: - эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления имущество; - обеспечивать сохранность и использование закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества строго по целевому назначению; - не допускать ухудшений технического состояния, закрепленного на праве оперативного управления имущества, не связанных с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации; - осуществлять капитальный и текущий ремонт закрепленного за Образовательным учреждением имущества; - осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества, переданного в оперативное управление. В соответствии с п. 6.15 раздела VI Устава – Образовательное учреждение несет ответственность перед собственником за сохранность и эффективное использование закрепленного за ним имущества. На основании п. 6.16 раздела VI Устава – Изъятие или отчуждение имущества, закрепленного за Образовательным учреждением на праве оперативного управления, производится приказом Министерства в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Пермского края, по согласованию с Учредителем. Согласно п. 6.21 раздела VI Устава – Списание имущества Образовательного учреждения производится в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края. В соответствии с п. 5.3 раздела V Устава – Единоличным исполнительным органом Образовательного учреждения является руководитель образовательного учреждения – директор. Дата Приказом Министра образования и науки Адрес ФИО8 № «О назначении ФИО1» на должность директора ГБОУ «...» назначен ФИО1 с Дата на условиях срочного трудового договора. Дата между Министерством образования и науки Адрес, в лице Министра ФИО8 и ФИО1 заключен трудовой договор № с руководителем государственного учреждения, подведомственного Министерству образования и науки Адрес.

Руководитель организации несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации. В случаях, предусмотренных федеральными законами, руководитель организации возмещает организации убытки, причиненные его виновными действиями. При этом, расчет убытков осуществляется в соответствии с нормами, предусмотренными гражданским законодательством. Дата в соответствии с ч. 1 ст. 79 ТК РФ директор ГБОУ «...» ФИО1 предупрежден Министром образования и науки Адрес ФИО8 об истечении Дата срока действия трудового договора № от Дата и об увольнении на основании п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. С предупреждением ФИО1 ознакомлен Дата. Дата в соответствии с приказом Министра образования и науки Адрес ФИО8 от Дата № ФИО1 уволен с должности директора ГБОУ «...». Дата Министерством по управлению имуществом и градостроительной деятельности Адрес издан приказ № СЭД№ «О закреплении движимого имущества на праве оперативного управления за государственными бюджетными образовательными учреждениями». Согласно акту приема-передачи имущества, датированному Дата Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Адрес» передало, а ГБОУ «...» приняло движимое имущество, общей балансовой стоимостью 310 991 446,63 рублей, в том числе ноутбук тип 1 ...») в количестве 40 штук, общей балансовой стоимостью 2 796 380,00 рублей, 69 909,50 рублей за единицу. Дата ФИО1, в соответствии с ведомостью выдачи материальных ценностей для использования в служебных целях, выдан ноутбук «...», инвентарный №, принадлежащий Адрес, переданный в ГБОУ «...» и закрепленный за ним на праве оперативного управления Министерством образования и науки Адрес. 

Ноутбук был приобретен за счет средств, принадлежащих бюджету Адрес, выделенных по договорам на поставку товара для реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» и национального проекта «Образование». После увольнения сотрудника из учреждения все выданные товарно-материальные ценности подлежат возвращению в учреждение. ФИО1 выданные ему материальные ценности, а именно ноутбук «...», инвентарный №, после своего увольнения не вернул, тем самым похитив товарно-материальные ценности, денежные средства в размере 69 909,50 рублей также не вернАдрес образом, в результате хищения ноутбука «...», инвентарный №, бюджету Адрес причинен ущерб в размере 69 909,50 рублей. Учитывая период постановки ноутбука на баланс учреждения – Дата и дату хищения Дата, условия начала начисления амортизации основных средств - с даты постановки на баланс учреждения, амортизация и не может быть начислена по следующим основаниям: период с даты постановки ноутбука на баланс до даты хищения составляет менее месяца, расчет амортизации определен сроком полезного использования ежемесячно и годовой, ноутбук похищен в срок, составляющий менее месяца, находился в пользовании у одного лица. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она занимает должность заместителя директора Государственного бюджетного образовательного учреждения «...» (далее по тексту – ГБОУ «...») с декабря 2021 года. В её должностные полномочия входит: контроль расходования денежных средств - субсидий, выделенных из бюджета Пермского края ГБОУ «...» на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Порядок формирования годового бюджета ГБОУ «...» утверждается приказом Министерства образования и науки Пермского края утверждается государственное задание на оказание государственных услуг на текущий год и два последующих. Министерством образования и науки Пермского края в соответствии с утвержденными Министерством финансов Пермского края нормативами, определяется объем государственного задания ГБОУ «...» на текущий год и два плановых. После чего, между Министерством образования и науки Пермского края, в лице Министра образования и науки Пермского края ФИО8 и директором ГБОУ «...» заключается Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Данным соглашением определяется объем финансирования. По объемам государственного задания и объему финансирования ГБОУ «...» на 2021 год поясняю, что Приказом Министерства образования и науки от Дата № «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» определен объем государственного задания ГБОУ «...». Дата между Министерством образования и науки Пермского края в лице Министра образования и науки Адрес ФИО8 с одной стороны и директором ГБОУ «...» ФИО1 заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов № .... Указанным соглашением установлен объем финансирования ГБОУ «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, предоставляемый из бюджета Адрес в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Выделенный объем финансирования ГБОУ «...» на год зачисляется из бюджета Адрес на лицевой счет открытый учреждению Министерством финансов Пермского края. Дату и место открытия счета, она назвать не может, так как указанный счет открыт именно Министерством финансов Адрес. Предоставленные ГБОУ «...» из бюджета Адрес субсидии на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов должны расходоваться Учреждением исключительно на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2021 году № от Дата. Это целевая субсидия, выделяемая из бюджета Пермского края. При заключении контрактов на поставку учебных пособий для ГБОУ «...» с поставщиками расходуются целевые средства субсидии, выделенные из бюджета Адрес по целевому назначению на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), в том числе на приобретение обучающих материалов, то есть, затрачиваемые на приобретение обучающих материалов и оборудования денежные средства являются средствами бюджета Адрес. Более того, все оборудование, учебные пособия после их приобретения стают собственностью казны Адрес, а не ГБОУ «...». Самостоятельно ГБОУ «...» вообще не может самостоятельно распоряжаться приобретенными материалами и оборудованием. Учреждение в полном объеме финансируется за счет средств бюджета Адрес. 

Все закупки после их проведения должны быть размещены с последующей регистрацией в специализированной программе «АЦК-Финансы», то есть контракт с приложениями должны быть подгружены в специализированную программу «АЦК-Финансы» и направлены в ГБУ «ЦБУиО» (государственное бюджетное учреждение «... Министерства образования и науки Пермского края»). После проверки ГБУ «ЦБУиО Министерства образования и науки Пермского края» их уполномоченное лицо подписывает контракт, и он переходит в статус «Ожидание ЭЦП руководителя». После этого, руководитель учреждения подписывает контракт и направляет в Министерство финансов Пермского края для регистрации контракта в системе. Исполнение контракта № от Дата возможно только после регистрации в системе «АЦК-Финансы». В указанном контракте обязательным является указание источника финансирования, то есть указание за счет каких именно средств производится закупка. В обязательном порядке в контракте отражается идентификационный код закупки. Как следует из контракта № от Дата закупка проведена в соответствии с требованиями п. 5 ч. 1 ст. 93 «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» Федерального Закона от Дата № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Однако, в соответствии со ст. 22 Федерального Закона от Дата № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при закупке у единственного поставщика начальная цена закупки должна быть обоснована методом сопоставления рыночных цен (анализ рынка). Трех коммерческих предложений, обосновывающих стоимость учебного пособия к данному контракту не приложено. Реальная стоимость закупаемого учебного пособия не подтверждена. После исполнения контракта, то есть произведенной поставки, первичные бухгалтерские документы, подтверждающие поставку – товарная накладная и счет на оплату с визой директора ГБОУ «...» «К оплате» и его подписью, передаются совместно с контрактом в экономический отдел ГБУ «ЦБУиО» Министерства образования и науки Адрес для последующей оплаты. Документы передаются в бумажном виде по реестру. После анализа документов экономическим отделом на правильность их составления экономический отдел ГБУ «ЦБУиО» Министерства образования и науки Адрес для последующей оплаты передает весь пакет документов в отдел платежей, где составляется заявка на оплату расходов. Данные, которые отражаются в заявке на оплату расходов берутся из первичных бухгалтерских документов, предоставленных в счет подтверждения и обоснования расходов. После составления заявки на оплату расходов в специализированной программе «АЦК-Финансы» уполномоченное лицо посредством ЭЦП подписывает заявку на оплату расходов, и заявка приобретает статус «Подготовлено». После этого, в специализированной программе «АЦК-Финансы» заявка подписывается директором ГБОУ «...». После подписания директором заявка на оплату расходов с подгруженными документами первичной бухгалтерской отчетности (контракт, счет на оплату, товарная накладная) направляются в Министерство финансов Адрес для формирования платежного поручения и санкционирования списания денежных средств, выделенных из бюджета Адрес с лицевого счета ГБОУ «...». Платежное поручение формируется уполномоченными сотрудниками Министерства финансов Адрес автоматически в специализированной программе. После этого производится списание денежных средств и в специализированной программе заявке присваивается статус «Исполнено». Вышеизложенную процедуру согласования проходит каждый контракт заключаемых в ГБОУ «...», в том числе по контракту № на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата. (т. 3, л.д. 97-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в период с Дата по октябрь 2021 года он занимал должность заместителя директора по административно-хозяйственной работе ГБОУ «...». С ноября 2021 года по октябрь 2022 года он стал занимать должность начальника хозяйственного отдела. В его должностные обязанности входило: материальное обеспечение учебной деятельности путем сбора служебных записок о необходимости приобретения товарно-материальных ценностей для обеспечения учебного процесса, передача собранных служебных записок специалисту для проведения конкурсных процедур, приемка поступивших товарно-материальных ценностей, присвоение им инвентаризационных номеров в составе комиссии, выдача сотрудникам учреждения товарно-материальных ценностей для обеспечения работы, учет товарно-материальных ценностей как на складе, так и выданных сотрудникам ГБОУ «...». Выдача сотрудникам ГБОУ «...» товарно-материальных ценностей производилась с фиксацией и проставлением подписей должностных лиц в ведомости выданных товарно-материальных ценностей. При увольнении из учреждения сотрудники должны были сдать выданные им товарно-материальные ценности, принадлежащие учреждению. В период с его трудоустройства, то есть с Дата по октябрь 2021 года должность директора ГБОУ «...» занимал ФИО26, который с октября 2021 года был уволен, должность директора учреждения стала занимать ФИО11

Чтобы осуществить приемку товарно-материальных ценностей ему требовалась товарно-транспортная накладная и товар. Он производил сверку данных, отраженных в товаротранспортной накладной с наличием товара, расписывался в получении, передавал подписанный им документ любому из документоведов учреждения. В последующем документовед направлял товарно-транспортную накладную в Централизованную бухгалтерию.

Приемка учебного пособия к STEM-модулю по обучению проектов «Биосфера v.2.0» была в июле 2021 года, затем передано от ГАУ ДПО «ИРО» в ГБОУ «...» согласно составленному акту приема-передачи оборудования от Дата. Акт приемки – передачи подписан Дата, по факту он перевозил закупленное оборудование практически с января 2021 года. Со слов директора учреждения ФИО1 ему стало известно о том, что данное учебное пособие было поставлено в ГАУ ДПО «ИРО» излишне, совместно с другим оборудованием. ФИО1 сказал ему, что оформит покупку на данное оборудование и отдаст ему документы для постановки указанного оборудования на баланс учреждения. Через некоторое время ФИО1 передал ему документы, а именно: товарную накладную с имеющимися в ней подписями ФИО1 в получении товара. Никаких сомнений у него не вызвал факт приобретения оборудования, так как оборудование было в наличии в ГБОУ «...». Единственное, что у него вызвало сомнение - это цена оборудования. Ориентировочная стоимость оборудования составляет от 30 до 60 000,00 рублей. По документам, имеющимся в ГБОУ «...» учебное пособие было приобретено по стоимости свыше 500 000,00 рублей. Вопросов ФИО1 по факту стоимости оборудования он не задавал. Определение обоснованной цены товара не входило в его должностные полномочия. 

Учебные комплекты для опытов «Теплота» он не видел. О том, что документально данное оборудование было закуплено он узнал осенью 2021 года, когда пришли документы из централизованной бухгалтерии о том, что указанное оборудование было закуплено. Он сообщил об этом директору ФИО1 и поинтересовался, где оборудование, чтобы он смог провести сверку документов и наличия оборудования. ФИО1 сообщил, что оборудование у него и что он его привезет в ближайшее время. При увольнении ФИО1 оборудование не сдал. Он писал официальные письма и направлял их на адрес электронной почты ФИО1 с просьбой о возврате переданных ему товарно-материальных ценностей ГБОУ «...». ФИО1 отвечал ему, что вернет оборудование, указывал сроки возврата, но не возвращал. Тогда, он написал докладную записку ФИО11 и сообщил ей о том, что ФИО1 не передано оборудование в ГБОУ «...», а также ранее выданные ему товарно-материальные ценности: - ноутбук Леново – 7 в количестве 1 единицы; - ноутбук Леново – 5 в количестве 1 единицы; - планшет Самсунг в количестве 1 единицы; - шлем виртуальной реальности в количестве 1 единицы; - телефон Самсунг в количестве 1 единицы; - квадрокоптер в количестве 1 единицы. В последующем, ФИО1 вернул ноутбук Леново – 7 в количестве 1 единицы, планшет Самсунг в количестве 1 единицы, шлем виртуальной реальности в количестве 1 единицы, телефон Самсунг в количестве 1 единицы, квадрокоптер в количестве 1 единицы. Ноутбук Леново – 5 в количестве 1 единицы ФИО1 не вернул вплоть до его увольнения. (т. 3, л.д. 127-130, т. 3 л.д. 131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с августа 2014 года она трудоустроена в ГАУ ДПО «Институт развития образования» Адрес. С февраля 2021 года занимает должность начальника отдела сопровождения национального проекта «Образование». В её обязанности по должности входит: организация подготовки технических заданий для организаций – закупщиков оборудования, взаимодействие с поставщиками оборудования, организация приемки оборудования, выдача оборудования образовательным организациям, мониторинг и подготовка аналитической информации по проектам, формирование инфраструктурных листов. В 2020 году стартовала реализация федерального проекта по поддержке одаренных детей – «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в рамках которого в адрес ГБОУ «...» осуществлялась поставка товарно-материальных ценностей, образовательного оборудования. В рамках проекта ГАУ ДПО «Институт развития образования» являлось заказчиком оборудования, которое приобреталось путем проведения закупок. Потребность в оборудовании формировал экспертный совет при ГБОУ «...», который принимал решение о поставке конкретного оборудования и его количества. В адрес ГАУ ДПО «Институт развития образования» поступал протокол экспертного совета, на основании которого формировался предмет закупок и технические задания. Одним из поставщиков оборудования в рамках проекта являлся индивидуальный предприниматель Свидетель №7, которым на основании заключенного с ГАУ ДПО «Институт развития образования» договора № от Дата была осуществлена поставка учебных наборов: экспериментальная установка «Сохранение энергии», набор «Основы мостостроения», расширенный набор изучения стержневых систем фирмы «PASCO». Цена договора составила 572 тыс.руб. Оборудование, в рамках заключенного с ИП Свидетель №7 договора № от Дата было доставлено транспортной компанией в январе 2021 года в здание ГАУ ДПО «Институт развития образования» по адресу: Адрес. В рамках осуществления приемки данного оборудования в январе-феврале 2021 года ею было дано указание сотруднику отдела – Свидетель №4 проверить комплектность оборудования на предмет соответствия техническому заданию к контракту. Учитывая специфику оборудования Свидетель №4 привлекал к данному мероприятию поставщика - Свидетель №7, который несколько раз приезжал в учреждение и производил сверку и комплектацию поставленного оборудования. После сверки было установлено, что комплектация оборудования соответствует предмету контракта и требованиям технического задания. Кроме указанных в контракте наборов было установлено наличие иного оборудования, не предусмотренного контрактом, комплектацию которого образовывало набор по предмету «Биология», указанное оборудование являлось учебным пособием к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» и было излишне поставлено. Свидетель №7 сказал, что не будет забирать излишне поставленное оборудование. ФИО1 выразил готовность забрать излишне поставленное учебное пособие в ГБОУ «...». Так как излишне поставленное учебное пособие не входило в предмет контракта, то документально по договору ответственного хранения и по приказу Министерства образования и науки Пермского края о передаче имущества в адрес ГБОУ «...» были переданы три набора, указанные в задании. Данное оборудование передавалось ею представителю ГБОУ «...», либо ФИО1, который несколько раз забирал из здания ГАУ ДПО «Институт развития образования» в рамках указанного проекта, либо его заместителю Свидетель №3 Фактическая передача оборудования была осуществлена в мае 2021 года. (т. 3, л.д. 138-141).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с февраля 2021 года занимает должность главного специалиста отдела сопровождения национального проекта «Образование» в ГАУ ДПО «Институт развития образования». В феврале – марте 2021 года, в рамках осуществления приемки оборудования для ГБОУ «...», Свидетель №5 сказала ему осуществить проверку соответствия поставленного ИП Свидетель №7 оборудования требованиям технического задания. Свидетель №7 приехал в ГАУ ДПО «Институт развития образования», и он с ним совместно в кабинете Свидетель №5, в её присутствии, осуществили комплектование оборудования. В результате были собраны три набора, предусмотренные техническим заданием: - экспериментальная установка «Сохранение энергии» (PASCO); - набор «Основы мостостроения» (PASCO); - расширенный набор по изучению стержневых систем (PASCO). Помимо этого, из имеющегося в наличии оборудования был сформирован не предусмотренный техническим заданием учебный набор «Биосфера v.2.0» с входящим в комплект оборудованием: экоёмкость с крышкой, 12 заглушек разных размеров для закрытия неиспользуемых отверстий, шприц и пластмассовая трубка с соединительным элементом для отбора проб, добавления воды и введения загрязняющих веществ, беспроводной цифровой датчик углекислого газа, беспроводной цифровой датчик температуры, учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера: автономная экосистема (биология в старшей школе)». По факту излишней поставки некоторое время вел переговоры с поставщиком, по результатам которых данный набор был оставлен в распоряжении Свидетель №7, в свою очередь, последний оставил его в распоряжении ГАУ ДПО «Институт развития образования» в рамках состоявшейся поставки по контракту. (т. 3, л.д. 135-137).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с января 2020 года назначена на должность начальника структурного подразделения отдела закупок ГАУ ДПО «ИРО ПК». В её должностные обязанности входит: организация процесса закупок, взаимодействие с иными структурными подразделениями, взаимодействие с контрольными органами, претензионная работа. В 2020 году стартовала реализация федерального проекта по поддержке одаренных детей – «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в рамках которого в адрес ГБОУ «...» осуществлялась поставка товарно-материальных ценностей, образовательного оборудования. В рамках проекта ГАУ ДПО «Институт развития образования Адрес» являлось заказчиком оборудования, которое приобреталось путем проведения закупок. Министерство образования и науки Пермского края уполномочило ГАУ ДПО «ИРО ПК» на организацию и проведение закупок в рамках реализации национального проекта «Образование». ГАУ ДПО «ИРО ПК» на каждый год Министерством образования и науки Пермского края издается приказ, в котором перечисляются все мероприятия в сфере образования, указывается наименование мероприятия, источник финансирования и сумма, которая выдана на данное мероприятие. Аналогично происходит и по национальному проекту «Образование». Потребность в оборудовании формировал экспертный совет при ГБОУ «...», который принимал решение о поставке конкретного оборудования и его количества. В адрес ГАУ ДПО «Институт развития образования» поступал протокол экспертного совета, на основании которого формировался предмет закупок и технические задания. Одним из поставщиков оборудования в рамках вышеуказанного проекта являлся индивидуальный предприниматель Свидетель №7, которым на основании заключенного с ГАУ ДПО «ИРО ПК» договора№ от Дата была осуществлена поставка оборудования. Цена договора составила 572 тыс.руб. При этом, с ИП Свидетель №7 был заключен договор только на поставку оборудования. О том, кто в действительности приобретал оборудование, в том числе учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» у его производителя PASCO, ей не известно. ИП Свидетель №7 произвел лишь поставку данного оборудования в ГАУ ДПО «ИРО ПК». ИП Свидетель №10 неоднократно осуществлял поставки оборудования для образовательных учреждений, расположенных на территории Адрес. Оборудование, в рамках заключенного с ИП Свидетель №7 договора № от Дата было доставлено транспортной компанией в январе 2021 года в ГАУ ДПО «Институт развития образования». Со слов Свидетель №5 ей известно, что при проведении сверки, кроме указанных в контракте наборов было установлено наличие иного оборудования, не предусмотренного контрактом, комплектация которого образовывало набор по предмету «Биология». Как было установлено в последующем, указанное оборудование являлось учебным пособием к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» и было излишне поставлено. Со слов Свидетель №5 ей стало известно, что излишне поставленное оборудование передано директору ГБОУ «...» ФИО1 (т. 3, л.д. 161-164).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что осуществляет предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. Основные направления деятельности – программирование, поставка мультимедийного оборудования, консультирование по основам лицензирования программного обеспечения. Примерно в конце ноября 2020 года ему от его знакомых стало известно о закупке оборудования для образовательных учреждений, проводимой ГАУ ДПО «Институт развития образования» (далее по тексту «ИРО»), в рамках которого возникла необходимость в поставке образовательных наборов. Им на адрес электронной почты «ИРО» было направлено коммерческое предложение по поставке следующих товарно-материальных ценностей: - экспериментальная установка «Сохранение энергии» (PASCO); - набор «Основы мостостроения» (PASCO); - расширенный набор по изучению стержневых систем (PASCO). Стоимость коммерческого предложения составила 572 тыс.руб. Размер стоимости сложился исходя из рыночных цен на данное оборудование, с учетом наценки. Цены на оборудование были получены у поставщика оборудования ИП Свидетель №10 ИНН 

<

***>, который является партнером ООО «Полимедия», являющееся дистрибьютором торговой марки «PASCO». На момент поставки оборудования ООО «Полимедия» являлось эксклюзивным импортером оборудования. Дата был заключен договор № между ним и ГАУ ДПО «Институт развития образования» на поставку образовательных комплектов. Подписание договора происходило в отделе закупок ГАУ ДПО «Институт развития образования». Ему был предоставлен предварительно согласованный договор на подписание. После подписания договора с ГАУ ДПО «Институт развития образования» он осуществил закупку оборудования, указанного выше у ИП Свидетель №10, с которым была согласована отгрузка товара на склад Заказчика, расположенный на Адрес в Адрес. Срок поставки по договору с ГАУ ДПО «Институт развития образования» - Дата. Из-за окончания года поставка не была осуществлена в установленные договором сроки. С ним по телефону связывался директор учреждения ГБОУ «...» ФИО1, являющийся конечным получателем, и интересовался, когда будет осуществлена поставка по договору. Поставка была осуществлена в январе 2021 года на склад ГАУ ДПО «Институт развития образования». В феврале 2021 года его пригласил сотрудник ГАУ ДПО «Институт развития образования» для комплектования наборов, поступивших от ИП Свидетель №10 Оборудование находилось в одном из кабинетов ГАУ ДПО «Институт развития образования», расположенном по адресу: Адрес. В результате укомплектования были сформированы наборы, предусмотренные контрактом и еще один набор «PASCO», который не охватывался условиями контракта, и по сути был излишне (ошибочно) поставлен поставщиком. Данный набор являлся учебным пособием к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» с входящим в комплект оборудованием, комплектация набора в полном объеме соответствовала прилагаемой к нему инструкции и технической документации. С учетом данных обстоятельств, он созвонился с представителем ИП Свидетель №10 и уведомил его об излишне поставленном оборудовании, не предусмотренном условиями заключенного договора. Он разговаривал не с самим Свидетель №10, а с его представителем, с кем именно, в настоящее время не помнит. Он данное оборудование не забирал, оборудование оставалось в офисе ГАУ ДПО «Институт развития образования». (т. 3, л.д. 149-152, т. 3, л.д. 153-155).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в налоговом органе Дата зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Основное направление деятельности – производство и поставка образовательного и вспомогательного оборудования и материалов в образовательные учреждения Российской Федерации. Им заключались 2 договора: договор № от Дата на поставку комплекта лабораторного оборудования для проведения анализа и обработки сельскохозяйственных территорий для оснащения центра выявления и поддержки одаренных детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», сумма контракта составляла 4 714 050,01 рублей. В рамках контракта он должен осуществить поставку следующего комплекта оборудования: квадрокоптеры и ПО + Мобильная станция, Образовательное ПО – 1 комплект. Отгрузка товара осуществлялась на склад заказчика по адресу: Адрес, транспортной компанией «Деловые линии»; договор № от Дата на поставку комплекса для литься пластика для центра выявления и поддержки одаренных детей в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», сумма контракта: 2 130 150,01 рублей. Отгрузка товара осуществлялась на склад заказчика по адресу: Адрес, транспортной компанией «Деловые линии». Отправка оборудования производилась в декабре 2020 года. Представителем ИРО в ходе исполнения государственных контрактов, являлся ФИО1, с которым они периодически созванивались по вопросам поставки, в частности, дате отправки груза. Формированием заявки и отгрузкой занимался не опытный сотрудник, по ошибке был отправлен STEM-модуль для обучения по методу проектов «Биосфера: автономная экосистема»- 1 комплект. На данный комплект оборудования даже не формировались отгрузочные и сопроводительные документы. Комплект был отправлен Дата, получен Дата. (т. 3, л.д. 168-173). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в период с декабря 2020 года по февраль 2022 года она занимала должность специалиста по закупкам Государственного бюджетного образовательного учреждения «...» (далее по тексту – ГБОУ «...»). С октября 2021 года на должность директора учреждения назначена ФИО11. В её должностные обязанности входила подготовка к проведению закупок, проверка документов для проведения закупок, подгрузка электронных образов документов, размещение их на специализированных платформах для проведения закупок, отслеживание итогов проведенных закупок, подготовка контракта для его последующего заключения с поставщиком товарно-материальных ценностей в установленные сроки руководителем учреждения. Все закупки на приобретение учебных пособий, оборудования для нужд ГБОУ «...» проводились на основании и в соответствии с требованиями Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Инициатором проведения закупок выступали: директор ГБОУ «...», заместитель директора по хозяйственным вопросам Свидетель №3, сотрудники учреждения, у которых возникала потребность в закупке товарно-материальных ценностей, необходимых для образовательного процесса. Для проведения закупки инициатором составлялась служебная записка с обоснованием необходимости приобретения товарно-материальных ценностей для учреждения, которая подписывалась директором ГБОУ «...», после чего, служебная записка, согласованная директором учреждения поступала к ней. Если инициатором закупки выступал ФИО1, то никаких бумаг, служебных записок не составлялось. Для проведения закупок в учреждении использовался агрегатор Портал поставщиков. Портал поставщиков - это подсистема Единой автоматизированной системы торгов (далее по тексту ЕАИСТ), на которой поставщики могут размещать свои предложения для госзаказчиков, это портал для автоматизации процедуры закупок малого объема госзаказчиков и привлечения к закупкам малого и среднего бизнеса. К закупкам малого объема образовательным учреждением, относятся те, которые проводятся без конкурентных процедур в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 закона № 44-ФЗ, стоимость которых не превышает 600 000,00 рублей. После регистрации на данном портале, поставщик может размещать оферты о поставках своих товарно-материальных ценностей, а заказчик – найти подходящее предложение и заключить контракт. Далее, закупка осуществлялась одним из способов: - по оферте; - котировочная сессия; - закупка по потребности. Как правило, ею использовались закупки «по оферте», либо «котировочная сессия». Котировочная сессия проводится в отношении определенной номенклатуры товаров, которая закреплена приказом Министерства контрактной системы в сфере закупок Адрес.

В середине июня 2021 года она находилась в своем служебном кабинете ГБОУ «...» по адресу: Адрес период с 09 часов до 18 часов, в её служебный кабинет пришел директор ГБОУ «...» ФИО26 и сообщил о проведении закупки с целью приобретения для нужд учреждения цифровой лаборатории по биологии в связи с предстоящей учебной программой по предмету биология и необходимостью использования данного оборудования, представив скачанный из интернета информационный лист с отображенным на нем оборудованием. ФИО1 сообщил, что данное оборудование может поставить ООО «...». знаком с её представителями, ранее уже осуществляли поставки товарно-материальных ценностей в процессе осуществления им профессиональной образовательной деятельности. Через несколько дней ФИО1 предоставил ей коммерческое предложение ООО «...» на поставку указанного оборудования с ценой составляющей 598 657,00 рублей. В этот же день ФИО1 дал ей абонентский номер телефона генерального директора ООО «...» Свидетель №11 для решения вопросов по организации закупки, была достигнута договоренность о том, что Свидетель №11 на Портале поставщиков сформирует оферту с последующим заключением договора. Когда она позвонила, то сказала ему, что к ней подошел директор учреждения ФИО1, который сообщил о том, что ООО «...», который он возглавляет, может поставить необходимое для них учебное пособие в короткие сроки. Свидетель №11 сообщил, что готов поставить оборудование и что готов сотрудничать с ними. Через несколько дней, ФИО26 в рабочее время зашел в её служебный кабинет и уведомил о том, что Свидетель №11 создана оферта на сайте и её необходимо одобрить. Она, со своего служебного компьютера, используя логин и пароль для работы на Портале поставщиков. осуществила вход в ЕАИСТ Портал поставщиков, нашла оферту ООО «...» о продаже учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v 2.0», стоимостью 598 657,00 рублей, которую одобрила. Оферта ООО «...» была единственной к одобрению на тот момент. Затем, ею в электронном виде был создан контракт с ООО «...», которому присвоен№ и подгружен в систему. Дата посредством агрегатора Портал поставщиков контракт был подписан со стороны поставщика Свидетель №11, Дата также, посредством агрегатора с использованием электронно-цифровой подписи контракт был подписан директором ГБОУ «...» ФИО1 В соответствии с условиями заключенного контракта оборудование должно быть поставлено не позднее 7 суток с момента его заключения. Через несколько дней ФИО1 в рабочее время, зашел в её служебный кабинет, расположенный в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес предоставил ей документы ООО «...», подтверждающие приемку товара по контракту, а именно: товарную накладную № от Дата, и счет на оплату № от Дата. В товарной накладной было отражено, что приемка товара осуществлена самим ФИО1, он сообщил ей, что лично произвел приемку оборудования, и оно находится на складе учреждения по адресу: Адрес. Документы она передала ФИО1, который отдал их сотруднику учреждения для передачи ГКУ «...», которое осуществляет бухгалтерский учет учреждения для учета и производства оплаты. В середине июля 2021 года на почту учреждения, которую она использовала в рабочих целях, от ГКУ «...», пришло платежное поручение № от Дата, которое было ею подгружено в Региональную информационную систему для завершения процедуры исполнения закупки. Вопросами фактического наличия оборудования в ГБОУ «...» занимается заместитель директора Свидетель №3, который является материально-ответственным лицом. Она не сомневалась в факте поставки оборудования, так как приемка осуществлена директором учреждения ФИО1, который стоял перед нею и убеждал её в факте поставки оборудования. Она находилась в его подчинении, в её обязанности не входила проверка факта наличия оборудования на складе. Она проверила поставщика на отсутствие (наличие) его в реестре недобросовестных поставщиков и установила, что ООО «...» является действующей организацией, осуществляющей финансово-хозяйственную деятельность, не находящейся в стадии банкротства, отсутствует в реестре недобросовестных поставщиков. 

В начале сентября 2021 года она находилась в своем служебном кабинете ГБОУ «...» по адресу: Адрес. В рабочее время, то есть в период с 9 до 18 часов, в её служебный кабинет пришел директор ГБОУ «...» ФИО26 и сказал о проведении закупки с целью приобретения для нужд учреждения комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» в связи с необходимостью использования данного оборудования, представив ей скачанный из интернета информационный лист с отображенным на нем оборудованием и возможности поставки ООО «...». Учитывая тот факт, что в июне 2021 года производилась закупка у ООО «...», поставка со слов директора учреждения ФИО1 была осуществлена в сроки и качественного оборудования у неё не возникло никаких сомнений в соблюдении условий контракта. Через несколько дней ФИО1 предоставил ей коммерческое предложение ООО «...» на поставку оборудования с ценой составляющей 580 000,00 рублей. Она звонила директору ООО «...» Свидетель №11 для решения вопросов по организации закупки, просила разместить оферту на Портале поставщиков. Через несколько дней, ФИО1, в рабочее время зашел в её служебный кабинет и уведомил о том, что Свидетель №11 создана оферта на сайте и её необходимо одобрить. Она, со своего служебного компьютера, используя логин и пароль для работы на Портале поставщиков осуществила вход в ЕАИСТ Портал поставщиков, нашла оферту ООО «...» о продаже комплектов для учебных опытов по теме «Теплота», стоимостью 580 000,00 рублей, которую одобрила. Оферта ООО «...» была единственной к одобрению на тот момент. Затем в электронном виде был создан контракт с ООО «...», которому присвоен № и подгружен в систему. В соответствии с условиями контракта, датой подписания контракта является дата подписания Заказчиком электронной подписью Контракта. Контракт вступает в силу с даты его подписания. Дата посредством агрегатора Портал поставщиков контракт был подписан со стороны поставщика Свидетель №11 Дата посредством агрегатора с использованием электронно-цифровой подписи контракт был подписан директором ГБОУ «...» ФИО1 В соответствии с условиями заключенного контракта оборудование должно быть поставлено не позднее 7 суток с момента его заключения. Через несколько дней, ФИО1 в рабочее время, зашел в её служебный кабинет, расположенный в помещении ГБОУ «...» по адресу: Адрес предоставил документы ООО «...», подтверждающие приемку товара по контракту, а именно: товарную накладную № от Дата, и счет на оплату № от Дата. В товарной накладной было отражено, что приемка товара осуществлена самим ФИО1 и оно находится на складе учреждения по адресу: Адрес. После изучения документов на предмет их соответствия информации, указанной в накладной и счете поставщика к информации, отображенной в спецификации к контракту, она вернула документы ФИО1, который отдал их сотруднику учреждения для передачи ГКУ «...», которое осуществляет бухгалтерский учет учреждения для учета и производства оплаты. В сентябре 2021 года на почту учреждения, которую она использовала для в рабочих целях от ГКУ «...», пришло платежное поручение № от Дата, которое было ею подгружено в Региональную информационную систему для завершения процедуры исполнения закупки. Вопросами фактического наличия оборудования в ГБОУ «...» занимается заместитель директора Свидетель №3, который является материально-ответственным лицом. Она не сомневалась в факте поставки оборудования, так как приемка осуществлена директором учреждения ФИО1, который стоял перед нею и убеждал её в факте поставки оборудования. Она находилась в его подчинении, в её обязанности не входила проверка факта наличия оборудования на складе. ФИО1 торопил её с направлением и составлением документов, утверждал, что закупаемое оборудование необходимо в кратчайшие сроки с целью организации учебного процесса. Оснований не доверять словам ФИО1 не было, так как он занимал должность директора учреждения, руководил учебным процессом, по его решению осуществлялась закупка учреждением оборудования для организации учебного процесса. (т. 3, л.д. 120-126);

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с Дата она занимает должность заместителя директора Государственного казенного учреждения Адрес «...». В её должностные обязанности входит: контроль расходования денежных средств - субсидий, выделенных из бюджета Адрес образовательным учреждениям, подведомственным Министерству образования и науки Адрес на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). 

Приказом Министерства образования и науки Пермского края утверждается государственное задание на оказание государственных услуг на текущий год и два плановых (последующих). Министерством образования и науки Адрес в соответствии с утвержденными Министерством финансов Пермского края нормативами, определяется объем государственного задания ГБОУ «...» на текущий год и два плановых. После чего, между Министерством образования и науки Адрес, и директором образовательного учреждения заключается Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ). Данным соглашением определяется объем субсидии. Выделенный объем субсидии образовательному учреждению на год зачисляется из бюджета Пермского края на лицевой счет открытый учреждению Министерством финансов Адрес в соответствии с кассовым планом. Кассовый план формируется образовательным учреждением в рамках Соглашения на предоставление субсидии. Предоставленные ГБОУ «...» из бюджета Пермского края субсидии на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов должны расходоваться Учреждением исключительно на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на год и два последующих (плановых). Данная субсидия выделяется из бюджета Адрес именно на выполнение государственного задания. При заключении контрактов на поставку учебных пособий для ГБОУ «...» с поставщиками расходуются средства субсидии, выделенные из бюджета Адрес на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности. После того, как денежные средства зачисляются на лицевой счет ГБОУ «...», открытый Министерством финансов Адрес, они попадают в распоряжение учреждения, и расходуются в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности. Документы в ГКУ «ЦБУиО» поступают на бумажных носителях, если эти документы относятся к первичным учетным документам, к которым относятся: товарные накладные, счета на оплату и иные. Заключенный договор или контракт предоставляется в виде заверенной копии. Все документы поступают в ГКУ «ЦБУиО» по реестру. Также, договор либо контракт размещается в специализированной программе «АЦК-Финансы» для последующей регистрации и исполнения. Сотрудниками ГКУ «ЦБУиО» проводится проверка документов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона № 402-ФЗ (обязательные реквизиты, наличие подписи и оттисков печатей сторон, соответствие условиям договора). После того, как произведена проверка документов, сотрудник ГКУ «ЦБУиО» отражают первичные учетные документы в бухгалтерском учете в ЕИС УФХД ПК. После этого, документы передаются в отдел ГКУ «ЦБУиО» для формирования заявки на кассовый расход. Заявка на кассовый расход составляется на основании представленных учреждением документов и зарегистрированного в специализированной системе «АЦК-Финансы» обязательства по договорам. После составления заявки на кассовый расход она подписывается сотрудником ГКУ «ЦБУиО», наделенным правом второй подписи и направляется в специализированной программе «АЦК-Финансы» в образовательное учреждение на подписание директором учреждения. После того, как заявка на кассовый расход будет подписана директором образовательного учреждения, она в специализированной программе «АЦК-Финансы» направляется в Минфин Пермского края. При этом, скан-копии документов подгружаются только тогда, когда происходит расходование денежных средств, выделенных учреждению по целевому назначению. В данном случае, при оплате по двум контрактам скан-копии документов не прилагались, так как производилось расходование не целевых денежных средств, а выделенных в виде субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности ГБОУ «...». Все документы первичной бухгалтерской отчетности, поступившие в ГКУ «ЦБУиО», переданы в ГБОУ «...». (т. 3, л.д. 144-147);

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что работает в должности начальника отдела работы с территориальными финансовыми органами ... с Дата. Отдел работы с территориальными финансовыми органами ... в том числе осуществляет санкционирование расходов бюджетополучателей. Санкционирование – это осуществление проверки документов, подтверждающих правомерность возникновения бюджетных обязательств. Все документы в управление казначейского исполнения бюджета Адрес поступают в электронном виде в специализированной программе «АЦК-Финансы». В электронном виде поступает заявка на оплату расходов, с прикрепленными к ней документами: контракт, счет на оплату, товарная накладная, акцептованный руководителем учреждения. В отношении бюджетного учреждения, конкретно ГБОУ «...», поясняет, что санкционирование, то есть проверка поступивших документов в электронном виде сотрудником Управления казначейского исполнения бюджета не производится на основании положений приказа Министерства финансов Адрес от Дата № СЭД-39-01-03-252. После поступления вышеуказанных документов производится проверка достоверности данных, отраженных в заявке на оплату расходов, то есть данных, отраженных в назначении платежа, правильность отражения кода бюджетной классификации. После проведения проверки, специалистом управления казначейского исполнения бюджета Министерства финансов в специализированной программе «АЦК-Финансы» формируется платежное поручение. Назначение платежа отражается также на основании данных, отраженных в заявке на оплату расходов. 

О том, что учебное пособие к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0», комплект для учебных опытов по теме «Теплота» не были приобретены, сотрудникам ... ей было неизвестно. Средства, выделенные из бюджета Пермского края в качестве субсидии на выполнение государственного задания ГБОУ «...», определенного Министерством образования и науки Адрес, принадлежат ГБОУ «...». Однако директору ГБОУ «...» денежные средства не вверены, распоряжаться ими самостоятельно он не может. (т. 3, л.д. 209-212).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он является учредителем и генеральным директором ООО «...», которое осуществляет закупку и поставку оборудования для образовательных учреждений, расположенных на территории Адрес, а также осуществляет иные виды деятельности, предусмотренные ОКВЭД. ФИО26 является его родственником, их жены являются сестрами. В июне-июле 2021 года находился в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, и ему позвонил ФИО1, который сообщил о том, что он за счет своих собственных средств приобрел для ГБОУ «...» учебное пособие к STEM-модулю по обучению проектов «Биосфера v.2.0» по цене свыше 590 000 рублей, что с целью возврата собственных денежных средств, а также необходимостью оформления документов первичной бухгалтерской отчетности, таких как: контракта на поставку оборудования, товарной накладной, подтверждающей факт поставки и отгрузки оборудования, выставления счета на оплату, для постановки на баланс учреждения поставленного оборудования, ему необходимо заключение контракта с ООО «...», выставление счета на оплату от Общества, и товарной накладной, подтверждающей факт отгрузки и поставки оборудования от ООО «...» ГБОУ «...». ФИО1 убедил его в том, что данное оборудование действительно находится у него и будет поставлено на баланс учреждения, что денежные средства, поступившие на счет ООО «...» будут израсходованы именно на возмещение понесенных собственных затрат. Он действительно поверил ФИО1, что он приобрел учебное пособие к STEM-модулю по обучению проектов «Биосфера v.2.0» за счет своих собственных средств и для постановки его на баланс, необходимо составление документов, подтверждающих приобретение указанного оборудования. ФИО1 отправил ему фотографию данного учебного пособия. ФИО1 в ходе телефонного разговора сообщил, что зачисленные на расчетный счет ООО «...» денежные средства в сумме свыше 590 000 рублей, после их поступления должен отдать ему, таким образом, он возместит понесенные им затраты на его приобретение. По просьбе ФИО1 он отправил с адреса своей электронной почты ... на адрес электронной почты ФИО1 в электронном виде образец счета на оплату и образец товарной накладной ООО «...». ФИО1 пояснил, что сам заполнит указанные документы. ФИО1 в ходе телефонного разговора сказал ему, что ему позвонит его сотрудник по имени ФИО5, которой он передал его номер телефона и которая будет организовывать и проводить закупку. ФИО5 сообщит ему, когда ему нужно будет отправить оферту от ООО «...». ФИО1 сообщил ему, что закупка будет проводиться у единственного поставщика. Ему позвонила ФИО5, представилась сотрудником ГБОУ «...», попросила его направить оферту для участия в закупке. Он направил оферту в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков» в этот же период времени. При направлении оферты он находился в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, оттуда направлял все документы с использованием служебного компьютера. ФИО1, подписал контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» ООО «...», после чего, направил контракт посредством электронной почты на адрес, принадлежащий ... для подписания. Дата, находясь в офисе ООО «...» по адресу: Адрес, корпус 1, в рабочее время, на своем служебном компьютере, имеющем доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием электронной подписи, выданной на свое имя ООО «Сертум-про» (отпечаток ...), подписал контракт на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» и направил его для подписания ФИО1 на адрес электронной почты ГБОУ «...». ФИО1 составил счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата, он позвонил ему и сказал приехать в ГБОУ «...», расположенное по адресу: Адрес, для подписания документов, проставления оттиска печати ООО «...». Он приехал и подписал документы. Дата на счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес в размере 598 657,00 рублей зачислены денежные средства в счет оплаты за приобретение и поставку оборудования. В этот же период позвонил ФИО1 и сказал ему, что денежные средства зачислены. ФИО1 сказал ему, чтобы он перевел денежные средства на счет карты его жены - Свидетель №13 Он перевел денежные средства в размере 436 000 рублей тремя платежами Дата и Дата на счет карты Свидетель №13 Денежные средства в оставшейся сумме, составляющей 162 657 рублей он передал наличными из собственных средств ФИО1 в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1. 

В сентябре 2021 года ему позвонил ФИО1 и сообщил, что приобрел за счет своих собственных средств оборудование для осуществления учебного процесса в ГБОУ «...», а именно: пять комплектов для учебных опытов по теме «Теплота». ФИО1 пояснил ему, что ему необходимо поставить на баланс учреждения приобретенное оборудование, вернуть затраченные им денежные средства. Для этого, ему от лица ООО «...» нужно будет принять участие в закупке как у единственного поставщика, путем направления оферты, подписать документы, составленные ФИО1: счет на оплату, товарную накладную. Поступившие на счет ООО «...» денежные средства ему нужно будет передать ФИО1 Учитывая то, что в июне-июле 2021 года уже составлялись документы для постановки на баланс учреждения учебного пособия, он перечислял и отдавал наличными денежные средства ФИО1, который может позволить за счет собственных средств приобрести оборудование, он согласился. Он также направил оферту находясь в помещении офиса ООО «...» по адресу: Адрес, корпус 1, используя свой служебный компьютер в подсистеме Единой автоматизированной системы торгов агрегатора «Портал поставщиков». После того как он отправил оферту, ему в специализированной программе поступил контракт на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота». Дата он, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Адрес, корпус 1, в рабочее время, на своем служебном компьютере, имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием электронной подписи, выданной на мое имя ООО «Сертум-про» (отпечаток ...), подписал контракт на поставку пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота». После подписания контракта, направил его для подписания ФИО1 на адрес электронной почты ГБОУ «...». После этого, в этот же день, ФИО1 ему также направил для подписания с использованием электронной подписи счет на оплату № от Дата, товарную накладную № от Дата, которые он также подписав, отправил ФИО1 Дата на счет ООО «...» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк Адрес зачислены денежные средства в размере 580 000,00 рублей. При этом, ФИО1 предоставил ему реквизиты карты для перечисления денежных средств для него, поступивших Дата на счет ООО «...». По предоставленным ему реквизитам, он перечислил на счет карты, открытой на имя Свидетель №14, денежные средства в общей сумме 503 500 рублей в следующие даты и суммах: Дата двумя платежами в сумме 270 000 и 130 000 рублей, Дата в сумме 30 000, Дата в сумме 73 500 рублей. ФИО1 сказал, что карта на имя Свидетель №14 находится у него в пользовании. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 76 500 рублей он передал наличными ФИО1 в офисе ООО «...» по адресу: Адрес, корпус 1. В последующем Шеаченко признался, что на самом деле данные учебные пособия для ГБОУ «...» он за собственные средства не приобретал, его обманул, ему просто нужны были деньги в связи с долговыми обязательствами. ФИО1 сказал, чтобы он сообщил сотрудникам полиции, что в действительности приобрел для ГБОУ «...» оборудование. Дата рано утром к нему домой приехали сотрудники полиции, которые стали проводить обыск. Поговорить с ФИО1 Дата у него не было возможности, поэтому он решил настаивать на том объяснении, которое дал в 2022 году, считая единственным способом защиты. В настоящее время он понимает, что необходимо говорить правду, дал показания, соответствующие действительности (т. 3, л.д. 201-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что примерно в 2010 году познакомилась с Свидетель №11. В 2012 году она договорилась с Свидетель №11, что будет заниматься развитием розничной торговой сети «Буба», а также оприходованием документов первичного бухгалтерского учета и заказом товаров в магазины указанной сети. Фактически, ФИО1 и Свидетель №13 не занимались развитием розничной торговой сети «Буба», а занимались организацией работы ООО «Центр развития одаренности». В 2016 году розничная сеть «Буба» закрылась. Она была трудоустроена в ООО «...» бухгалтером, уволилась в 2017 году (т. 3, л.д. 158-160);

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ФИО1 приходится ей мужем. В ПАО Сбербанк на её имя открыта карта № …0978, которой они пользовались. О том, что на счет её карты производились зачисления денежных средств в период с Дата по Дата в размере 436 000 рублей от ООО «...» ей было не известно. (т. 3, л.д. 213-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что ФИО1 является её родственником. В ПАО Сбербанк на её имя открыта карта № …0134. В сентябре 2021 года, к ней обратился ФИО1 и попросил во временное пользование карту, открытую на её имя. ФИО1 пояснил, что ему необходима карта для зачисления на неё денежных средств, которые должны были ему поступить, что на счета карт, открытых на его имя наложен арест судебными приставами и при поступлении денежных средств они будут автоматически списаны в счет погашения имеющейся задолженности. Ей было известно, что у ФИО9 затруднительное финансовое положение. Карту ФИО1 ей вернул в сентябре 2021 года. О том, что на счет её карты поступят денежные средства за якобы поставку оборудования для образовательного учреждения в отсутствие фактической поставки, ей было не известно (т. 3, л.д. 216-218).

Вина подсудимого также подтверждается письменным доказательствами:

приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об утверждении устава государственного бюджетного образовательного учреждения «...» (т. 2, л.д. 171-172);

Уставом Государственного бюджетного образовательного учреждения «...», утвержденный приказ Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата №, согласован приказом Министерства по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края от Дата №, с изменениями. В Уставе отражены Общие положения, цели, задачи, предмет и виды деятельности ГБОУ «...», виды реализуемых в учреждении образовательных программ, компетенция, права, обязанности и ответственность образовательного учреждения, организация образовательной деятельности, управление образовательным учреждением, имущество и финансово-хозяйственная деятельность образовательного учреждения, реорганизация, изменение типа и ликвидация образовательного учреждения, локальные нормативные акты образовательного учреждения, порядок внесения изменений в Устав. (т. 2, л.д. 173-230);

протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен Устав ГБОУ «...», вносимых изменений в Устав Образовательного учреждения (т. 2, л.д. 231-239);

приказом Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (т. 3, л.д. 102);

государственным заданием №Дата год и на плановый период 2022 и 2023 годов ГБОУ «...» (т. 3, л.д. 103-109);

соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от Дата № ... (т. 3, л.д. 110-114);

протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрен приказ Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», государственного задания №Дата год и на плановый период 2022 и 2023 годов Государственного бюджетного образовательного учреждения «...», соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от Дата № С-26/282 (т. 3, л.д. 115-118);

скриншотом, подтверждающим направление письма с адреса электронной почты, зарегистрированной на ГБОУ «...» на адрес электронной почты ФИО1 с просьбой вернуть имущество ГБОУ «...»: ноутбука Lenovo, комплекта для учебных опытов по теме «Теплота» и ответ ФИО1 о возврате данного имущества Дата. (т. 2, л.д. 50);

копией официального письма директора ГБОУ «...» ФИО11 за исх. № от Дата, направленного в адрес занимавшего должность директора ГБОУ «...» ФИО1 с требованием возврата ноутбука Lenovo, комплекта для учебных опытов по теме «Теплота» (т. 2, л.д. 251-252);

копией почтового уведомления о вручении ФИО1 письма № от Дата (т. 2, л.д. 252);

копией пояснительной записки Свидетель №3 от Дата на имя директора ГБОУ «...» ФИО11 (т. 2, л.д. 253);

протоколом осмотра документов, согласно которому произведен осмотр копии электронной переписки между зам директора по АХЧ ГБОУ «...» Свидетель №3 с ФИО1, копии письма и.о. директора ГБОУ «...» ФИО11 от Дата №, копии почтового отправления с уведомлением о вручении осмотренного письма от Дата №, копии пояснительной записки на имя директора ГБОУ «...» ФИО11 от Свидетель №3, копии пояснения ФИО1 от Дата (т. 2, л.д. 255-258);

протоколом выемки, согласно которому в служебных помещениях ГБОУ «...», расположенного по адресу: Адрес, изъяты документы, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела: контракт № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата, Приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, товарная накладная № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, заверенная копия платежного поручения № от Дата на сумму 598657-00 рублей, контракт № на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата, приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, товарная накладная № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, заверенная копия платежного поручения № от Дата на сумму 580000-00 рублей, служебная записка на имя и.о. директора ГБОУ «...» ФИО11 от зам. директора по АХР Свидетель №3 от Дата, заверенная копия выданных материальных ценностей, принадлежащих ГБОУ «...» ФИО1, акт приема-передачи имущества от Дата. (т. 4, л.д. 5-6);

протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: контракт № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата, Приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату№ от Дата на сумму 598 657,00 рублей, товарная накладная № от Дата на сумму 598 657,00 рублей, заверенная копия платежного поручения № от Дата на сумму 598657-00 рублей, контракт № на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата, приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, товарная накладная № от 13.09.2021на сумму 580 000,00 рублей, заверенная копия платежного поручения № от Дата на сумму 580000-00 рублей, служебная записка на имя и.о. директора ГБОУ «...» ФИО11 от зам. директора по АХР Свидетель №3 от Дата, заверенная копия выданных материальных ценностей, принадлежащих ГБОУ «...» ФИО1, акт приема-передачи имущества от Дата. (т. 4, л.д. 7-14);

контрактом № на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата, Приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта (т. 4, л.д. 22-28);

счет на оплату № от Дата на сумму 580 000,00 рублей (т. 4, л.д. 29);

товарной накладной № от Дата на сумму 580 000,00 рублей (т. 4, л.д. 30);

платежным поручением № от Дата на сумму 580 000,00 рублей (т. 4, л.д. 31); информацией Министерства финансов Пермского края от Дата за исх. №исх-51, согласно которому ГБОУ «...» Министерством финансов Адрес Дата открыты следующие лицевые счета: № ... – лицевой счет, предназначенный для учета операций со средствами бюджетных учреждений (за исключением субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций, предоставленных бюджетным учреждениям из бюджета Пермского края); № – лицевой счет, предназначенный для учета операций со средствами, предоставленными бюджетным учреждениям из бюджета Адрес в виде субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций. Указанные лицевые счета открыты к казначейскому счету для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений №, открытому Министерству финансов Адрес в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю (единый казначейский счет №, Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю г. Пермь, БИК ...) (т. 4, л.д. 57);

ответом Министерства образования и науки Пермского края от Дата за исх. №-исх-27, которому предоставлены документы: копия протокола заседания аттестационной комиссии от Дата за №, копия трудового договора № с руководителем государственного учреждения, подведомственного Министерству образования и науки Пермского края от Дата, копия приложения к трудовому договору – Критерии, обуславливающие критический уровень руководства образовательным учреждением, копия заявления ФИО1 о назначении на должность директора ГБОУ ДПО «...», копия приказа от Дата № «О назначении ФИО1», изданного Министром образования и науки Адрес ФИО8, копия приказа от Дата № «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Пермского края от Дата № «О назначении ФИО1», копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата, копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата, копия предупреждения директора ГБОУ «...» ФИО1 от Дата, изданного Министром образования и науки Адрес ФИО8, копия приказа Министра образования и науки Пермского края ФИО8 от Дата № «Об увольнении ФИО1» (т. 4 л.д. 60-86);

протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: копии протокола заседания аттестационной комиссии от Дата за №, копии трудового договора № с руководителем государственного учреждения, подведомственного Министерству образования и науки Адрес от Дата, копии приложения к трудовому договору – Критерии, обуславливающие критический уровень руководства образовательным учреждением, копии заявления ФИО1 о назначении на должность директора ГБОУ ДПО «...», копии приказа от Дата № «О назначении ФИО1», изданного Министром образования и науки Пермского края ФИО8, копии приказа от Дата № «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Адрес от Дата № «О назначении ФИО1», копии дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата, копии дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата, копии предупреждения директора ГБОУ «...» ФИО1 от Дата, изданного Министром образования и науки Адрес ФИО8, копии приказа Министра образования и науки Адрес ФИО8 от Дата № «Об увольнении ФИО1» (т. 4 л.д. 87-93);

копией трудового договора № с руководителем государственного учреждения, подведомственного Министерству образования и науки Пермского края от Дата, копия приложения к трудовому договору – Критерии, обуславливающие критический уровень руководства образовательным учреждением (т. 4, л.д. 67-77);

копией заявления ФИО1 о назначении на должность директора ГБОУ ДПО «...» (т. 4, л.д. 78);

копией приказа от Дата № «О назначении ФИО1», изданного Министром образования и науки Пермского края ФИО8 (т. 4, л.д. 79);

копией приказа от Дата № «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Пермского края от Дата № «О назначении ФИО1» (т. 4, л.д. 80);

копией дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата (т. 4, л.д. 81-83);

копией дополнительного соглашения к трудовому договору № от Дата от Дата (т. 4, л.д. 84);

копией предупреждения директора ГБОУ «...» ФИО1 от Дата, изданного Министром образования и науки Пермского края ФИО8 (т. 4, л.д. 85);

копией приказа Министра образования и науки Адрес ФИО8 от Дата № «Об увольнении ФИО1» (т. 4, л.д. 86);

ответом на запрос, поступившим из ПАО Сбербанк Дата, согласно которому предоставлены выписки о движении денежных средств по счетам ООО «...» и корпоративным картам за период с Дата по Дата. Файлы записаны на диск. (т. 4, л.д. 167);

ответом на запрос, поступившим из ПАО Сбербанк Дата, согласно которому предоставлены выписки о движении денежных средств по счетам, открытым на ФИО1, Дата года рождения, за период с Дата по Дата. Файлы записаны на диск. (т. 4, л.д. 169);

ответом на запрос, поступившим из ПАО Сбербанк, согласно которому предоставлены выписки о движении денежных средств по счетам, открытым на Свидетель №11, Дата года рождения, за период с Дата по Дата. Файлы записаны на диск. (т. 4, л.д. 171);

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена информация, содержащейся на диске, предоставленном в рамках ответов на запросы следователя ПАО Сбербанк, а именно выписок о движении денежных средств по счетам, корпоративным картам, открытым на ООО «...», счетам, картам, открытым на Свидетель №11, ФИО1 Зафиксированы зачисления денежных средств, поступивших на счета ООО «...» от ГБОУ «...», и их дальнейшее расходование с доведением до счетов, открытых на ФИО1 (т. 4, л.д. 172-178);

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной.

Судом установлено, что директор ГБОУ «...» ФИО1 за период с Дата по Дата, используя свое служебное положение, обманывая и злоупотребляя доверием специалиста по закупкам Свидетель №2, сотрудников ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6 и сотрудников ..., выразившемся в предоставлении подложных документов, похитил денежные средства, принадлежащие ГБОУ «...» в крупном размере в сумме 598 657,00 рублей. 

Кроме того, он же, за период с Дата по Дата умышленно из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, путем обмана и злоупотребления доверием специалиста по закупкам Свидетель №2, сотрудников ГКУ ПК «...», в том числе Свидетель №6 и сотрудников ..., выразившемся в предоставлении подложных документов, а именно: контракта № от Дата на поставку пяти комплектов учебных опытов по теме «Теплота» на сумму 580 000,00 рублей, счета на оплату № от Дата выставленного ООО «...» в адрес ГБОУ «...» на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладную № от Дата на сумму 580 000,00 рублей, содержащих недостоверные сведения о поставке ООО «...» в адрес ГБОУ «...» пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» на дату их изготовления и подписания, составленной на их основе заявкой на оплату расходов, а также умышленном умолчании об отсутствии фактической поставки пяти комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» со стороны ООО «...» похитил денежные средства, принадлежащие ГБОУ «...» в крупном размере в сумме 580 000,00 рублей. 

Кроме того, ФИО1 Дата, используя свое служебное положение директора ГБОУ «...», совершил присвоение, то есть хищение вверенных ему материальных ценностей, а именно: ноутбука «Lenovo ThinkBook 15-IIL 20SM», инвентарный №, стоимостью 69 909,50 рублей, принадлежащего Пермскому краю, переданного и закрепленного на праве оперативного управления за ГБОУ «...», в результате чего бюджету Пермского края причинен имущественный ущерб в сумме 69 909,50 рублей.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями подсудимого, показаниями представителей потерпевших и свидетелей об обстоятельствах совершения преступлений, и другими изложенными доказательствами.

При этом суд полагает, что квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Подсудимый, являясь директором, использовал для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в ГБОУ «...». 

Суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из 2-х преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории тяжких, по месту работы и жительства характеризуется положительно, является членом Пермского городского общества филателистов, принимал участие в создании клуба знатоков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба ( по преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ),активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний в ходе предварительного расследования, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба ( по преступлениям по ч.3 ст.159 УК РФ), оказание помощи престарелым родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, учитывая материальное положение подсудимого, признанного банкротом, без штрафа и ограничения свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого, вышеуказанных обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, то есть с применением при назначении наказания в виде лишения свободы. При определении размера наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в частности исправлению подсудимого, а также принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ.

Иных исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности виновного, не установлено, поэтому оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

В судебном заседании потерпевшими заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в пользу ГБОУ «...» в размере 1 178 657 рублей, в пользу Министерства образования и науки Пермского края в сумме 69 909, 50 рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования подлежат удовлетворению частично, за вычетом сумм, выплаченных подсудимым в счет возмещения материального ущерба в ходе судебного заседания. В пользу Министерства образования и науки Пермского края подсудимым уплачено 69 909,50 рублей, в связи с чем в удовлетворении исковых требований должно быть отказано. Подсудимый возместил ГБОУ «...» материальный ущерб в размере 40 000 рублей, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в размере 1 138 657 рублей.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: копию приказа Министра образования и науки Пермского края от Дата, копию Устава государственного бюджетного образовательного учреждения «...», копию приказа от Дата, копию изменений в Устав ГБОУ «...», копию приказа Министра образования и науки Пермского края от Дата «Об утверждении изменений в устав государственного бюджетного образовательного учреждения «...», копию приказа и.о. Министра образования и науки Пермского края от Дата, приказ Министра образования и науки Пермского края от Дата «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», государственное задание №Дата год и на плановый период 2022 и 2023 годов Государственного бюджетного образовательного учреждения «...», соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от Дата, счет от Дата на сумму 535 649,20 рублей, контракт № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата, Приложение 1 к Контракту от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату от Дата на сумму 598 657,00 рублей, товарная накладная от Дата на сумму 598 657,00 рублей, копию платежного поручения № от Дата на сумму 598657-00 рублей, контракт№ на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата, приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информацию об электронных подписях, счет на оплату от Дата на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладная от Дата на сумму 580 000,00 рублей, копию платежного поручения от Дата на сумму 580000-00 рублей, служебную записку от зам. директора по АХР Свидетель №3 от Дата, копию выданных материальных ценностей, принадлежащих ГБОУ «...», акт приема-передачи имущества от Дата, копию протокола заседания аттестационной комиссии от Дата, копию трудового договора № от Дата, копию приложения к трудовому договору, копию заявления ФИО1 о назначении на должность директора ГБОУ ДПО «...», копию приказа от Дата «О назначении ФИО1», копию приказа от Дата «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Пермского края от Дата «О назначении ФИО1», копию дополнительного соглашения к трудовому договору от Дата от Дата, копию дополнительного соглашения к трудовому договору от Дата, от Дата, копию предупреждения директора ГБОУ «...» ФИО1 от Дата, копию приказа Министра образования и науки Адрес от Дата «Об увольнении ФИО1», CD-R диск с информацией по счетам и картам, копию электронной переписки между зам директора по АХЧ ГБОУ «...» Свидетель №3 с ФИО26, копию письма и.о. директора ГБОУ «...» ФИО11 от Дата №, копию почтового отправления, копию пояснительной записки Свидетель №3, копию пояснений ФИО1 от Дата следует хранить в уголовном деле. -STEM-модуль по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» оставить ГБОУ «...».

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание:

по каждому из 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

по преступлению предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, определяемые данным органом, не менять своего места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГБОУ «...» в счет возмещения материального ущерба - 1 138 657 рублей.

В удовлетворении исковых требований Министерства образования и науки Пермского края в сумме 69 909,50 рублей, отказать. 

Вещественные доказательства: копию приказа Министра образования и науки Пермского края от 11.09.2020, копию Устава государственного бюджетного образовательного учреждения «...», копию приказа от Дата, копию изменений в Устав ГБОУ «...», копию приказа Министра образования и науки Пермского края от 24.11.2022 «Об утверждении изменений в устав государственного бюджетного образовательного учреждения «...», копию приказа и.о. Министра образования и науки Пермского края от Дата, приказ Министра образования и науки Пермского края от 29.12.2020 «Об утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственному бюджетному учреждению «...» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», государственное задание №Дата год и на плановый период 2022 и 2023 годов Государственного бюджетного образовательного учреждения «...», соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Пермского края государственному бюджетному (автономному) учреждению Пермского края на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от Дата, счет от Дата на сумму 535 649,20 рублей, контракт № на поставку учебного пособия к STEM-модулю по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» от Дата, Приложение 1 к Контракту от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту от Дата – Порядок приемки товара, информация об электронных подписях, подтверждающая подписание контракта, счет на оплату от Дата на сумму 598 657,00 рублей, товарная накладная от Дата на сумму 598 657,00 рублей, копию платежного поручения № от Дата на сумму 598657-00 рублей, контракт№ на поставку комплектов для учебных опытов по теме «Теплота» от Дата, приложение 1 к Контракту № от Дата – Спецификация, Приложение 2 к Контракту № от Дата – Порядок приемки товара, информацию об электронных подписях, счет на оплату от Дата на сумму 580 000,00 рублей, товарную накладная от Дата на сумму 580 000,00 рублей, копию платежного поручения от Дата на сумму 580000-00 рублей, служебную записку от зам. директора по АХР Свидетель №3 от Дата, копию выданных материальных ценностей, принадлежащих ГБОУ «...», акт приема-передачи имущества от Дата, копию протокола заседания аттестационной комиссии от Дата, копию трудового договора № от Дата, копию приложения к трудовому договору, копию заявления ФИО1 о назначении на должность директора ГБОУ ДПО «...», копию приказа от Дата «О назначении ФИО1», копию приказа от Дата «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Пермского края от Дата «О назначении ФИО1», копию дополнительного соглашения к трудовому договору от Дата от Дата, копию дополнительного соглашения к трудовому договору от Дата, от Дата, копию предупреждения директора ГБОУ «...» ФИО1 от Дата, копию приказа Министра образования и науки Пермского края от Дата «Об увольнении ФИО1», CD-R диск с информацией по счетам и картам, копию электронной переписки между зам директора по АХЧ ГБОУ «...» Свидетель №3 с ФИО26, копию письма и.о. директора ГБОУ «...» ФИО11 от Дата №, копию почтового отправления, копию пояснительной записки Свидетель №3, копию пояснений ФИО1 от Дата хранить в уголовном деле. -STEM-модуль по обучению методом проектов «Биосфера v.2.0» оставить ГБОУ «...».

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми.

Судья О.С. Лядова